GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO AH m
GABINETE DO SECRETARIO GOVERNG DO ESTADO

Salvador, 14 de setembro de 2017

Oficio n® 051/2017
Ref.: Solicitaggo n° RCSP - 003/2017

Ao limo. Sr.,

Ref.1954501-

Roberto Costa da Silva Paranhos \ "

Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V. Sa. por
intermedio da Solicitagdo n° TCE 003-RCSP/2017, encaminhar-ihe cépia do Plano de
Trabalho desta Coordenagéo de Controle Interno para o exercicio de 2017, bem como copia

dos relatérios de auditoria elaborados no periodo compreendido entre os dias 01/01/2017 a
31/07/2017.

Ademais, cumpre esclarecer que esta Unidade, além das fungdes tipicas
pertinentes as demais Coordenacgdes de Controle Interno, exerce atividades relativas a:
Processos Licitatérios (analise prévia a Autorizagdo, Homologacdo e Contratacéo);
Patriménio (analise prévia a incorporacéo/baixa de imdveis no Sistema de Controle de Bens
Iméveis) e Dispensas/Inexigibilidades de Licitagdo (anélise prévia a celebracéo).

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nas a disposigao
para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao tempo em gue
renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, Tassin& 0. s11ya
£nico
Cad. 09.625.70¢. 1
\ IAEB/CC:
i } ;
A A QU<
7/ RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenacao de Controle Interno ~ CCI/SAEB
Coordenadora
,_a—-"'_a-‘* -
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| m
_Mmm&vmoammwo Licitagbes Modalidade - Convite DATA - 07/04/2017 H

_ CRITERIOS DE SELECAO DE AMOSTRA - Foram selecionados todos os processos licitatorios realizados na modalidade

- Convite que foram homologados no exercicio de 2017

 AMOSTRA - Processos:
| 0200160052359 (Convite n® 001/2017), 0200160052839 (Convite n° 002/2016) e 02001600035632 (Convite n°® 001/2016)

' PROCEDIMENTOS DE INSPEGAO - Analise Documental - exame de processos, atos formalizados e documentos avulsos

| CRITERIOS LEGAIS E REFERENCIAS TECNICAS - Lei 9 &ﬁ&mcom Portaria PGE 089/2012

| _ >ax»00m _ RECOMENDAGCOES

Sm:dmmo processual

Cépia

EXECUTADO vom z\aﬁom oomgrmm MATRICULA - 09.581.026-2

—‘I‘ Sy

-

ASSINATURA - 1/ \\ >4 \m DATA - 07/04/2017
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RELATORIO DE INSPECAO

N°® 142/2017

AREA/PROCESSO ~ DIRETORIA GERAL

CONTRATO N°001/2016 PRESTAGAO DE SERVICOS DE SUPORTE
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL DE PREDIOS PUBLICOS.
PREGAO ELETRONICO

DATA — 08/06/2017

CRITERIOS DE SELECAO DE AMOSTRA - PROCESSO n.0200150073609

Processo n.0200160254199.

AMOSTRA - Foram analisados concomitantemente a este processo, os seguintes Processos correlatos ao analisado:

Processo n.0200160181361. Além de um anexo: Anexo contendo a relagdo dos pagamentos, empenhos e liquidagdes.

PROCEDIMENTOS DE INSPEGAO - Analise dos processos e documentos acostado aos autos.

CRITERIOS LEGAIS E REFERENCIAS TECNICAS - Instrugio Normativa 003/2011.

ACHADOS

RECOMENDAGCOES

Obs: Foram constatados nos processos avaliados a auséncia de paginacao em
algumas folhas, bem como paginacao rasurada

No fieoorrer da presente andlise foi observada a auséncia de comissio de
servidores efefwos' na fiscalizagdo do confrato em epigrafe. Houve apenas
nomeacdo de servidores fiscais (nfio efetivos). Segundo a fiscal do contrato,

Ser\(idorq Andrea Quadros (lotada DA) a mesma justificou que nos quadros dos
funcionarios da SAEB ndo ha servidores efetivos.

Recomenda-se a adequada paginacgéo.

~ Em gue pesem as pendéncias enconiradas no processo, salvo melhor juizo, este
atende plenamente as exigéncias legais.

o

A

EXECUTADO POR - Rita de Cassia Gongalves Dos Reis Fonseca.

) \
i = Cnfs '\(IO "t%%'
MATRICULA - 096170039 52 '&%c;‘

ASSINATURA -

y \ A e~ i P & <« B )
Be, & G, C M‘&miﬁ;‘m i/;:n X

DATA - 08/06/2017

Cépia
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RELATORIO DE INSPECAO N°¢ 142/2017
AREA/PROCESSO - Substituicao de Férias de 2017 DATA - 19/06/2017
CRITERIOS DE SELECAO DE AMOSTRA - Foram analisados 24 processos de substituicio de férias dos meses de maio e

junho.

AMOSTRA:0200160588240/ 0200170061399/ 0200170061437/ 0200170063740/ 0200170070045/ 0200170070053/
0200170070096/ 0200170238604/ 0200170238612/ 0200170238639/ 0200170238825/ 0200170243381/ 0200170256812/
0200170257897/ 0200170282158/ 0200170291602/ 0200170292978/ 0200170293109/ 0200170301047/ 0200170323903/
0200170324594/ 0200170328972/ 0200170331124/ 0200170332813

PROCEDIMENTOS DE INSPEGAOQ - Analise dos processos e documentos acostado aos autos.

CRITERIOS LEGAIS E REFERENCIAS TECNICAS - Lei n® 6.677/1995, Decretos n° 16.106/2015 e 16.107/2015.

ACHADOS RECOMENDACOES

Nao foram encontrados dados relevantes que maculem a ) , ; s
) B Numerac¢ao e assinatura de algumas paginas dos autos.
instrugcao processual.

EXECUTADO POR - Rita de Cassia Gongalves Dos Reis
Fonseca

MATRICULA - 096170039

ASSINATURA - DATA - 19/06/2017
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Cépia
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RELATORIO DE INSPECAO N° 142/2017

AREA/PROCESSO — DF/ Pedido de Adiantamentos Fevereiro de

2017 DATA - 31/05/2017

CRITERIOS DE SELECAO DE AMOSTRA - Foram analisados 11 processos de pedidos de adiantamento solicitados em fevereiro de
2017.

AMOSTRA - 0200170010581 / 0200170056891 / 0200170172158 / 0200170172441 / 0200170172476 / 0200170219820 /
0200170238272 / 0200170284495 / 0200170292196 / 0200170294334 / 0200170328093

PROCEDIMENTOS DE INSPEGAO - Analise dos processos e documentos acostado aos autos.

CRITERIOS LEGAIS E REFERENCIAS TECNICAS - Instrug@o Normativa 003/2011.

ACHADOS RECOMENDAGOES

Conforme relatérios, alguns processos ndo atenderam plenamente
as disposicGes da instrugdo normativa 003/2011. Em que pese o

nao atendimento pleno das disposigées da instrucdoc normativa, ndo Adequacéo dos processos com a instrugdo normativa 003/2011.

foram encontrados dados relevantes que maculem a instrugio
processual.
e . . \i\ S
EXECUTADO POR - Rita de Cassia Gongalves Dos Reis Fonseca. | MATRICULA - 096170039 &00 oA
NG a0
e —
ASSINATURA - DATA - 31/05/2017 co®'sh
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Cépia
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PLANO DE TRABALHO 2017

| - APRESENTACAO

A Coordenagéo de Controle Interno da Secretaria da Administragéo do Estado
da Bahia - SAEB, em cumprimento ao inciso |, do art. 4°, do Decreto n°® 16.059/2005,
apresenta o Plano de Trabalho desta CCl para o exercicio de 2017.

Apresenta-se, também, o Plano Anual de Atividades que apresenta as
atividades que compdem o Planejamento da unidade de Controle Interno para o
exercicio de 2016.

A competéncia e a missado constitucional, legal e institucional da CCl se
materializa em especial por meio de auditoria, inspec¢éo, fiscalizagdo e
acompanhamento da execucdo e da gestdo orgamentaria, financeira e patrimonial
da SAEB, na andlise dos fatos e atos quanto & legalidade, & legitimidade, a
moralidade e & economicidade.

Dentro dessa perspectiva € que foi elaborado o presente Plano de Trabalho.

It - DA ESTRUTURA

Atualmente, a Coordenagdo de Conirole Interno - CCl encontra-se
diretamente vinculada ao Gabinete do Exmo. Sr. Secretario da Administracéo.

O quadro de servidores desta Unidade é atualmente composto de 03 (trés)

servidores, sendo 02 (dois) ocupantes de cargos comissionados e 01 (uym) Técnico

de Nivel Superior (REDA), e 01 {(um) estagiario do curso de Direito.

Cbpia cad. 0

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Il - DAS NORMAS TECNICAS

O Plano de Trabalho observou as normas técnicas editadas Auditoria Geral
do Estado - AGE/SEFAZ, as recomendagdes do Tribunal de Contas do Estado da
Bahia - TCE/BA, bem como as demais as Normas de Auditoria aplicaveis ao Setor
Publico.

O principal processo do controle intemmo da CCl é “"Acompanhar a
implementacgao das recomendagdes emitidas pelos Orgédos de Controles Internos e
Externo”. Outro importante processo é a verificagdo da conformidade dos
procedimentos relativos aos processos sistémicos, que faz-se através da aplicacéo
de checklist desenvolvido e disponibilizado pela AGE/SEFAZ.

IV - DA DEFINICAO DAS AGCOES

Na elaboracdo das acdes, a CCl observou as fases proprias de auditoria,
correspondentes ao planejamento, a execugdo, a comunicagédo € ao monitoramento
que integrardo projeto de formalizagéo do respectivo cronograma de atividades,
normatizacdo dos procedimentos e elaboragdo de modelos de suas respectivas
pecas.

Por dever de cautela, considerando a impossibilidade de se verificar e avaliar
a totalidade dos atos, contratos, acées, projetos e processos em desenvolvimento no
ambito desta Pasta, a AGE relacionou um conjunto de agbes a serem realizadas
pelas Coordenagdes de Controle Interno — CCl a partir de selecdo prévia de
procedimentos, embasada em critérios objetivos de relevancia, materialidade,
criticidade, risco e impacto.

Serao priorizadas, ainda, agdes de avaliacdo da efetividade e eficiéncia dos
controles internos administrativos afetos as atividades desenvolvidas pelas unidades
gestoras, que possam proporcionar aprimoramento de rotinas e melhorias de
resultados quanto a aplicagdo de recursos, além da diminuicdo de risgos da

ocorréncia de erros ou desvios na execucdo dos processos avaliados.

Cépia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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V -DOS OBJETIVOS

e garantir com razodvel seguranga a regularidade dos atos
administrativos;

« promover a eficacia e eficiéncia da gestdo orgcamentéria, financeira e
patrimonial;

e promover o fortalecimento dos controles internos das nossas unidades
gestoras;

¢ minimizar os riscos inerentes ao processo de contratacao;

* monitorar o cumprimente das determinagées e recomendagdes do TCE
e AGE.

Vi - DO COMPROMISSO

Realizar, de forma independente e imparcial, as auditorias e
acompanhamentos propostos, cumprindo assim o papel de auxiliar o Exmo. Sr.
Secretario para o alcance dos resultados pretendidos em sua miss8o institucional.

Vil - CRONOGRAMA

Os trabalhos inerentes a esta Coordenagédo serdo desenvolvidos conforme
cronograma definido no Plano de Agéo anexo.

VIl - DAS CONSIDERAGOES FINAIS

Q plano visa promover o aprimoramento da atuagéo da CCl e, de maneira
sistémica, agregar-se aos esforcos das demais unidades em um sentido dnico
visando o alcance da visdo institucional, € apresentar resultados que reflitam o

aumento da produtividade, eficiéncia e qualidade na atuagao da SAEB.

Copia
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Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-11

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA B ﬁ
JMY  SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO - -
ity GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADG

Isto posto, submetemos o presente Plano de Trabalho ao Exmo. Sr.
Secretario da Administragéo para conhecimento e, em ndo havendo ressalvas,
posterior encaminhamento a Auditoria Geral do Estado.

Salvador, em 10 de fevereiro de 2017.

RITA MARTINS CLEOSMAR MATOQOS
Coordenadora de Controle Interno I Técnico de Nivel Superior

MARCOS CORRALES
Coordenador de Controle interno il

Cépia

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
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PLANEJAMENTO DOS TRABALHOS DA COORDENAGAO DE CONTROLE INTERNO 2017
' PLANO DE ACAO
' 1 - ESCOPO DE INSPEGOES
1 ‘ , - _ \ a PROCEDIMENTOS DE PERIODO DE
AREAS ALVO CRITERIOS DE SELECAOC DA AMOSTRA INSPECAO EXECUCAO
- todos os processos de diarias concedidas durante finais de | Analise documental,
semana e feriados ocorridos no més anterior ao auditado; exame de processos,
1 - DIARIAS - 20 % (vinte por cento) das diarias concedidas no més anterior | relatérios do sistema

| a auditoria, em valor ou n° de processos;
- processos distintos que apresentem mesmo beneficiario
| durante o periodo a ser auditado;

"FIPLAN"

Bidoy

2 - PASSAGENS

~ todos os processos de aquisicao de passagens durante finais
| de semana e feriados ocorridos no més anterior ao auditado;

- 20 % {vinte por cento) das passagens adquiridas no més
anterior a auditoria, em valor ou n°® de processos;

- processos distintos que apresentem mesmo beneficiario
durante o periodo a ser auditado;

Analise documental,
exame de processos,
relatorios do sistema
"FIPLAN"

- Todos os convénios firmados por esta Pasta durante o
exercicio de 2016

Analise documental,

: exame de processos,
f 3 - CONVENIOS relatorios do sistema
) "FIPLAN"
- Todas as dispensas fundamentadas no art. 59 ocorridos no Analise documental,
4 - DISPENSAS exercicio de 2015, excetuando-se as fundamentadas em seus = exame de processos

incisos e ll

5 - CONTROLE DE
FROTA

- Controle da utilizacdo de veiculos da frota oficial no més
' anterior ao auditado

Relatorio de sistema

6 - ADIANTAMENTOS

| - Todos os processos de adiantamento concedidos no més
_anterior ao auditado

Analise documental,
exame de processos

. OBRAS E SERVICOS
5 DE ENGENHARIA

7 - CONTRATACAO DE | - Todos os processos de contratacdo de obras e servicos de

- engenharia concluidos até junho de 2016

Analise documental,

exame de processos

Pagina 1 de 3
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8 - INEXIGIBILIDADE

| - Todos os processos referentes a inexigibilidade de licitagao

ocorridos no exercicio de 2015

Analise documental,

. exame de processos

9 - LICITACOES

- Todos os procedimentos licitatérios de valor superior 3 R$
455.000,00 {(quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais),;

- Todos os processos referentes as licitagbes de obras e
servicos de engenharia.

Andlise documental,

- exame de processos

10 - SUBSTITUIGAO DE
FERIAS

| - Todos os processos de concessao de férias ocorridos no

més anterior ao auditado

Analise documental,

- exame de processos,
' relatorios do sistema
| "FIPLAN"

11 - RENDIMENTOS

- Lista de processos fornecida pela Auditoria Geral do Estado

' Analise documental,
| exame de processos,

Bidog

[+

il - OBSERVACOES

 Em decorréncia de demandas administrativas outras, o presente Plano de Trabalho podera ser alterado durante a vigéncia do corrente

Pagina 2 de 3

RECEBIDOS Satirion o st
| ACUMULATIVAMENTE | Bk
"~ Todos os Contratos de servicos terceirizados Analise documental,
12 - CONTRATOS exame de processos,
relatorios do sistema g
"FIPLAN" & ”0‘0
13 - PONTO - Visita a Superintendéncia de Previdéncia e ao PLANSERV, Checagem de folha de 39" 8 ’@*;’,3 1
ELETRONICO Unidades externas desta Pasta ponto N 5.8 é’@cf*‘
14 - PATRIMONIO | - Analise e conferéncia dos bens moveis alocados na Visita "in foco” O™
(BENS MOVEIS) - Superintendéncia de Previdéncia ,
15 - | - Acompanhamento de todos os processos de incorporagdo ou | Andlise documental, Atividade
INCORPORACAQ/BAIXA | baixa de imoveis junto ao Sistema de Controle de Bens Iméveis | exame de processos Continua
DE IMOVEIS i
16 - RECOMENDACC}ES - Acompanhamento e controle da implementagao das Atividade
ORGAOS DE recomendagdes emanadas pela Auditoria Geral do Estado e Continua
CONTROLE pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia

%
w
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g

ar

SECRETARIA DA ADMINISTRAGCAO %ﬁfgm é
GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADC
PLANEJAMENTO DOS TRABALHOS DA COORDENAGCAQO DE CONTROLE INTERNO 2017
PLANO DE ACAOQ
1 - ESCOPO DE INSPECOES
. . < _ PROCEDIMENTOS DE PERIODO DE
AREAS ALVO | CRITERIOS DE SELECAO DA AMOSTRA INSPECAO EXECUGAO
- todos o0s processos de diarias concedidas durante finais de | Analise documental,
' semana e feriados ocorridos no més anterior ao auditado; exame de processos,
1 - DIARIAS - 20 % (vinte por cento) das diarias concedidas no més anterior | relatoérios do sistema
a auditoria, em valor ou n® de processos; "FIPLAN"
- processos distintos que apresentem mesmo beneficiario |
durante o periodo a ser auditado;
- todos os processos de aquisi¢cao de passagens durante finais | Analise documental,
O | de semana e feriados ocorridos no més anterior ao auditado; exame de processos,
2 - PASSAGENS - 20 % (vinte por cento) das passagens adquiridas no més | relatérios do sistema
anterior a auditoria, em valor ou n°® de processos; - “FIPLAN"
- processos distintos que apresentem mesmo beneficiario :
durante o periodo a ser auditado; :
- Todos os convénios firmados por esta Pasta durante o | ; Anatsse documental,
3 - CONVENIOS exercicio de 2016 | exame de processos,
. relatorios do sistema
| "FIPLAN"
- Todas as dispensas fundamentadas no art. 59 ocorridos no Analise documental,
- DISPENSAS - exercicio de 2015, excetuando-se as fundamentadas em seus | exame de processos
incisos e ll
5-CONTROLEDE | - Controle da utilizagdo de veiculos da frota oficial no més Relatorio de sistema
FROTA anterior ao auditado ;
) - Todos os processos de adiantamento concedidos no més Andlise documental, Ji
i 6 - ADIANTAMENTOS anterior ao auditado exame de processos 3
7 - CONTRATACAO DE | - Todos os processos de contratagdo de obras e servigos de Andlise documental, theid O. Silvg
OBRAS E SERVICOS  engenharia concluidos até junho de 2016 exame de processos Cad. ¢9. sz.fgo
____DE ENGENHARIA B sNeRon ]

Pagina 1 de 3
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| GOVERNO DO ESTADC

Ref.1954501-16

8 - INEXIGIBILIDADE

- Todos os processos referentes a inexigibilidade de licitacao
ocorridos no exercicio de 2015

Analise documental,
exame de processos

9 - LICITACOES

- Todos os procedimentos licitatérios de valor superior a R$
455.000,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil reais);

- Todos os processos referentes as licitagdes de obras e
servicos de engenharia.

Analise documental,
exame de processos

10 - SUBS}TETU%QAO DE
FERIAS

| - Todos os processos de concessao de férias ocorridos no

més anterior ao auditado

Analise documental,
exame de processos,
relatérios do sistema
C"FIPLAN"

11 - RENDIMENTOS

- Lista de processos fornecida pela Auditoria Geral do Estado

| Analise documental,
| exame de processos,

_Em decorréncia de demandas administrativas outras, o presente Plano de Trabalho podera ser alterado durante a vigéncia do corrente

RECEBIDOS P .
- relatérios do sistema
£ ACUMULATIVAMENTE | | "SIRH"
= - Todos os Contratos de servigos terceirizados ' Analise documental,
m 12 - CONTRATOS exame de processos,
~ relatorios do sistema
"FIPLAN"
13 - PONTO - Visita a Superintendéncia de Previdéncia e ao PLANSERY, Checagem de folha de
ELETRONICO Unidades externas desta Pasta ponto
14 - PATRIMONIO | - Analise e conferéncia dos bens moéveis alocados na Visita "in loco”
(BENS MOVEIS) Superintendéncia de Previdéncia
15 - ' - Acompanhamento de todos os processos de incorporagao ou | Analise documental, Atividade
INCORPOR%QAO/BAMA | baixa de iméveis junto ao Sistema de Controle de Bens Imdveis | exame de processos Continua
DE IMOVEIS
16 - RECOMENDAQ@ES - Acompanhamento e controle da implementagao das Atividade
ORGAQS DE recomendagdes emanadas pela Auditoria Geral do Estado e Continua
| CONTROLE _pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Il - OBSERVAGOES

Pagina 2 de 3
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T59%  GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DG ESTADO

Salvador, 22 de setembro de 2017.

Oficio n® 056/2017
Ref.: Solicitagdo n® RCSP - 004/2017

Aa limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V. Sa. por

intermédio da Solicitacdo n° TCE 004-RCSP/2017, encaminhar-lhe coépia da resposta

elaborada pela Superintendéncia de Recursos Humanos desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ac quanto solicitado, colocamo-nos a disposicéo

para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ac tempo em que

renovamaos votos de estima e consideracao.

Atenciosamente,

P TN C L O
JRfm ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenag¢io de Controle Interno - CCI/SAEB
Coordenadora

ac
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. il Governo 0o Esrano ba Batia COMUN'CACAO INTERNA
AU Secretaria da Administragédo N© Data e A
60 21.08.17
Origem: spy Controladoria Interna - SAEB
Adriano Tambone Dra. Rita Eliane M. Araujo

Sra. Coordenadora,

Em resposta a Cl n° 210, de 19/09/2017, dessa Controladoria, em atendimento a Solicitagéo
TCE N° RCSP 04/2017, temos a esclarecer:

|. Despesas executadas inadequadamente como despesas de Exercicios Anteriores -
DEA

Em relagéo a este item, esclarecemos que apesar da existéncia de dotagdo orgamentaria no
exercicio de 2015, conforme Declaragbes constantes as fls. 15, do Processo n°
0200150489600, as fls. 14, do Processa n° 0200150498243, as fls. 15, do Processo n°
0200150405067 e as fls. 15, do Processo n° 0200150343673, ndo houve concessdo para
emissdo de empenho, haja vista o contingenciamento de despesas no Poder Executivo,
diante do dificil cenario de crise econdmica em que atravessa os Estados da Federagio,
motivo pelo qual, as referidas despesas nao foram empenhadas no elemento 39 e sim no
elemento 92 (despesas de exercicios anteriores). Esse procedimento encontra respaldo legal
de acordo com art. 37, da Lei n® 4.320/1964.

Il. Reconhecimento de débito extemporaneo para pagamento de despesa de Exercicios
Anteriores — DEA

Em relagéo a este item, entendemos que ndo houve reconhecimento de débito extemporaneo

a vigéncia do Contrato n° 015/2014, haja visto a existéncia do primeiro Termo Aditivo, datado

de 12/05/2016, com prazo de dezenove meses (anexamos, publicagdo e copia do referido

documento). Portanto, as despesas realizadas em 09/01/2017 ndo descumpriram o art. 1¢, do

Decreto n® 181-A, de 19/07/1991. \

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: YZODKXMZU2

Providéncias do Destinatario



Ref.1954501-20

§ Governo Do EsTADO DA BaHiA COMUN |GAQ§O INTERNA
FLo2

y Secretaria da Administragéo

Esclarecidos mais uma vez os pontos apresentados na Solicitacdo TCE Solicitagdo TCE N°
RCSP 04/2017, encaminhamos a essa Controladoria para que sejam prestadas as
informagbes necessarias a Corte de Contas do Estado da Bahia, e desde ja, colocamos a
nossa equipe de Execugdo Orgcamentaria a disposi¢ao dos técnicos do e TCE para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Cordialménte‘

erianb“'ﬁﬁ'ﬁ%one
Superintendente

. UG (S
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4 ,,a GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA 2
. Secretaria da Administragéo COMUN|CAQAO INTERNA

Y% Coordenacio de Controle Interno - GASEC
awise ©0010ENAcaa 46 Lontioe Meimo N°210  Data 19/09/2017
Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino: SRH
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCI/SAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitacao TCE N° RCSP 04/2017

Senhor Superintendente;

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe copia da Solicitacdo TCE N° RCSP
04/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilacio, os documentos e/ou
informactes de competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta

Coordenacdo de Controle Interno até o dia 20/09/2017.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura

sejam necessarios.

Atenciosamente,

“/Rita Eliane Martins Ardjo
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB

Pravidineiae do Pestinatirio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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VA TCE
SOLICITACAO N° RCSP 04/2017

Salvador, 22 de agosto de 2017

Da: 8% Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Goes Filho
Secretario da Administracao

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes para
proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execugdo Orgamentdria e Financeira da Secretaria da
Administraggo (SAEB), referente ac periodo de 01/01 a 30/07/2017, solicitamos que nos sejam
apresentados, com a maior brevidade possivel, os documentos efou esclarecimentos discriminados
abaixo.

A Empresa Gréfica da Bahia - EGBA, firmou com a SAEB o Contrato n® 015/2014 com a
finalidade da prestacéo de servicos especializados para atualizac@o do historico funcional
dos servidores ativos e 0s atos aposentadores de 186.000 servidores do Estado da Bahig,
com o prazo de vigéncia de 24 meses a contar da data da sua assinatura em 16/05/14, no
valor global estimado de R$15.324.000,00, com vigéncia finda em 15/05/16. No exercicio
de 2017, verificamos no Sistema Fiplan/Mirante a execucg@o de despesas para este
Contrato através do elemento de despesa 92 — Despesas de Exercicios Anteriores — DEA,
cujos processos de pagamentos foram selecionados para exame, conforme quadro a
seguir:

AUmdade Orgamentdria: 009101 - Diretoria Geral

'Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos ~ -SAEB

{Nome do Credor: Empresa Grafica da Bahia ~ EGBA — CNPJ: 15.257.81 910001-06

|Elemento de Despesa: 92 - Despesas de Exarc:clqa Anteriores B _

N°do  [Numero do | Datado Nota Fiscal s Data - Pagtocom |Pagamento

‘Proc Empenho Empenho N°  DPata Valor Atesto Pericdo Pagto :Retengdes |Liguido ,
489600 1700000080 02/02/17 21130 30/00/15 445.785.75 03/1015 00/2015 03/0247  445.788,75 423.499.31
405067 | 1700000064 02/02/17 19264 31/07/15 445.788,7501/08/15 07/2015 03 /o,m?' 445.788,75. 423.409,31

| 498243 1700000072 | 02/02/17 20273 28/08/15 445.788,76 30/08/1508/2015 03/02/17  445.788,75  423.489,31
343673 1700000056 02/02/17 18338 30/06/15 445, 788,75 01/07/15 06/2015 O?/O?H 7 446 788,75 423499 31
Totais | | 1.783.155,00' 1.893.997,24

Fonte: Fiplan/Mirante, Processes de Pagamento
*Todas as dalas rasuradas..

Do exame dos processos de pagamentos constatamos as seguintes irregularidades:

[. Despesas executadas inadequadamente como Despesas de Exercicios Anteriores -
DEA

Os pagamentos a Empresa Grafica da Bahia — EGBA, referentes ao citado Contrato n°®
01572014, foram realizados inadequadamente através da execuglo orgamentaria no
glemento 92 — Despesas de Exercicics Anteriores — DEA, haja vista que o servigo foi

Ed. Cons. J¢ qn m Batista Neves, n"495, Plgtaforma 05, Avenida 4,
Cantra Administrative da Bahia — CAR Salvador/BA - CEP 41 745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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YATCE

SOLICITAGAO N° RCSP 04/2017

prestado com base nas notas fiscais com o atesto de recebimento e nas notificagdes de
conclusdo e entrega do produto, assinadas pela Comissdo do RH Bahia -~ Histérico
Funcional, emitidas no exercicio do fato gerador das despesas em 2015. Portanto, sem
motivos aparentes, uma vez que nao foram mencionadas pendéncias, que justificassem a
opgéo de pagar por DEA.

Em observancia a boa pratica contabil, estas despesas deveriam ter sidoc empenhadas
tempestiva e corretamente no Elemento 39 — Servigos de Terceiros Pessoa Juridica, e no
exercicio de 2015, porque ja eram conhecidas, com dotagéo suficiente, e, por conseguinte,
se 08 pagamentos nao ocorressem até o final do exercicio de 2015, ficariam incluidas em
Restos a Pagar.

Il. Reconhecimento de débito extempordneo para pagamento de Despesa de
Exercicios Anteriores - DEA

Verificamos que os reconhecimentos do débito para 0s processos acima relacionados, no
valor de R$445.788, 75 cada, nos termos dos art. 2°, | e art. 3%, [, “b", do Decreto Estadual
de n° 181-A, ocorreram em 02/02/2017, data posterior a vigéncia do Contrato e ao
pagamento da despesa (DEA), realizado em 09/01/2017, descumprindo o art. 1° do
mencionado Decreto N° 181 — A, de 09/07/1991, porque condicionou quando determinou:

Poderdo ser pagas por dotagfes para Despesas de Exercicios Anteriores,
constantes dos guadros discriminativos de despesas das unidades
orgamentarias, as dividas de exercicios encerrados devidamente
reconhecidas pela autoridade competente.

tenciosamente;

s
s 1 1
./
2

——

J L TN

Roberto Costa da Silva Paranhits~—
Auditor Estagual de Controle Externo

Lider de Auditoria

Contato: Tel. 3115-4455 — Cel. 99990-8208
resparanhos@yahoo.com.br

rparanhios@ice ba.gov.br

; PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADE/ ?UDITAQA
| PR N )
INome: ¢~ (ps PQvtr) oepalss Assinatura: ;L{:‘um, Q_{y_,u,(»*»v

[Cargot cosry . cowtl. wusem oy Cadastrol 9. 5% eiRecebido emad /08 [ 0oL

- Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cons. Joaguim Balista Neves, n°485, Plataforma 06, Avenida 4,
Cantro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA~ CEP: 41.745-002
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 0156/14
DE PRESTACAO DE SERVICOS DE ESCOPO,
QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADQ DA
BAHIA, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA
DA ADMJN!STRA(;AO SAEB E A EMPRESA
GRAFICA DA BAHIA - EGBA.

O ESTADO DA BAHIA, por intermédio da SECRETARIA DA ADMINISTRACAOQ,
situada a 22 Avenida, n° 200, Plataforma i, Centro Administrativo da Bahia - CAB,
inscrita no CNPJ/MF n° 13.323.274/0001-63, com sede nesta capital, doravante
denominada CONTRATANTE, neste representado pelo Secretario Sr. Edelvino da
Silva Goes Filho, devidamente autorizado por Decreto Simples, publicado no Diario
Oficial da edigéo de 02 de abril de 2014, e a EMPRESA GRAFICA DA BAHIA- FC,BA
situada na Rua Melo Morais Filho, 189 — Fazenda Grande do Retiro, nesta Capital,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 15.257.819/0001-06, Inscrigdo Estadual n°
000.949.396, representada neste ato pelo Sr. Luiz Gonzaga Fraga de Andrade,
portador do RG n® 01261147-65, SSP/Ba, CPF n° 113.013.765-15 nomeado através
de Decreto Simples publicado no DOE de 31 de maio e 1° de junho de 2008 e pelo
Sr. Antbnio José dos Santos Santana, RG n° 665582392, SSP/Ba, CPF n°
810.459.215-72, nomeado através de Decreto Simples publicado no DOE 04 de
maio de 2016, doravante denominada CONTRATADA, em face do constante no
processc administrativo n® 0200160207018, resolvem celebrar o presente aditivo ao
contrato para prestago de servigos especializados para atualizaggo do historico
funcional dos servidores ativos e 0s atos aposentadores dos servidores do Estado
da Bahia, firmado em 16/05/2014, que se regeréa pela Lei Estadual n° 9.433/2005 e
mediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - PRAZO
Q prazo de vigéncia do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 19 (dezenove)

meses, com inicio em 16/05/2016 e término em 16/12/17, com base no disposto nos
arts. 141, inciso VI, e 142 da Lei estadual n°® 9.433/05.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
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§1° - O presente aditivo ndo implica acrescimo de valor do Contrato.

§2° - Serdo mantidos os precos vigentes, até gque seja analisado o pedido de
reajustamento constante do processo n® 0200150457377.

Processo n° 0200160207018
1
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEGUNDA -~ RATIFICAGAO

Ficam mantidas as demais clausulas do Contrato que nac foram alteradas pelo
presente instrumento.

E, por estarem assim justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo em 02

(duas) vias de igual teor e forma na presencga das testemunhas que subscrevem,
depois de lido e achado conforme.

Salvador, 12 de maio de 2016.

a Adm;mstragao

s Anténio José d
EMPRESA RA lCA DA BAH!A EMPRESA
TESTEMUNHAS:
Nome: \\Qcm,\a Nome:
CPF/IMF: U 0¥ TRSS3 CPF/MF;

Y
Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2

%::-_-IT‘-."‘“:..

Processo n° 0200160207018
3

e




Ref.1954501-26

Eppuiiica Feceiative dn @eond . etads ofs abio
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA AH &
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
GABINETE DO SECRETARIO (OVERNO DO ESTADO

Salvador, 11 de setembro de 2017.

Oficio n° 046/2017
Ref.: Solicitag@o n® RCSP - 005/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Externo
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ac quanto solicitado por V. Sa.
por intermédio da Solicitagdo TCE n® RCSP 005/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pela Superintendéncia de Recursos Humanos desta Pasta.

Certos do pleno atendimento ac quanto solicitado, colocando-nos ao
Vosso inteiro dispor para esclarecimentos outros que por ventura se fagam
necessarios, ac tempo em que apresentamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente, //

Con Tl 63(«’('“ ,
u RIT E{.lANE RTINS ARAUJO
Coordeng‘géo de Controle Interno - SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2
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s .' Governe DO ESTADO DA BAHiA COMUN'CAGAO lNTERNA
A0 2 Secretaria da Administragio N7 Dala Fl o1
57 06.09.17
" SRH Controladoria Interna - SAEB
Adriano Tambone Dra. Rita Eliane M. Araujo

Sra. Coordenadora,

Em resposta a Cl n° 11, de 28/08/2017, dessa Controladoria, em atendimento a Solicitacao
TCE N° RCSP 005/2017, temos a esclarecer:

RESQURCE AMERICANA LTDA/Contrato n° 059/2013

I. Pratica reincidente de Empenho a “posteriori”

a) Em relacdo aos Processos: n° 0200170005405, Fatura n® 24828, de 01/02/2017 e n°
0200170005413, Fatura n® 24743 de 06/01/2017, ndo houve o prévio empenho em
fungdo do Orgamento do Estado para o ano de 2017 sd ter sido aprovado em
18/02/2017, motivo pelo qual ficamos impossibilitados de proceder o emprenho prévio.
Consta no Processo n® 0200170005405, as fls. 12, publicagdo do Diario Oficial do
Estado, de 18/02/17, Apostila n° 007 ao Contrato n° 059/2013 e as fls. 13, informacgéo
a Diretoria Financeira — DF/SAEB, sobre a inexisténcia de concessdo para emissdo do
empenho, que s6 ocorreu em 20/02/2017. No Processo n® 0200170005413, também
consta as informagdes publicadas no DOE, de 18/02/17, as fls. 39.

Portanto, foi plenamente justificavel a realizagdo do empenho em data posterior, ndo
configurando qualquer falha em relagéo a Execugdo Orgamentaria;

b) Em relagdc ao Processo n° 0200170203959, Faturas n°® 25443 e n® 25442, de
08/04/2017, discordamos do apontamento do ilustre auditor do TCE, pois, existia
empenho prévio n® 091010010170000064-1, de 22/03/2017, o qual dava cobertura as
Faturas. O empenho de n° 091010010170000126-5, foi completar ao referido
anteriormente, para cobertura do pagamento das faturas. Tais documentos constam as
fls , 13 e 15 do Processo n® 0200170203959;

Providéncias do Destinatério

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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c) Em relagdo ao Processo n° 0200170204319, Fatura n° 25827, de 07/06/2017,
justificamos que os empenhos n° 091010010170000126-5, de 13/06/2017 e n°
091010010170000128-1, de 21/06/2017, complementar ao anterior, foram realizados a
posteriore, pois o referido processo que gerou o pagamento, foi aberto no dia
13/06/2017 e s6 chegou ao 6rgdo de Execugdo Qrgamentaria no dia 14/06/2017,
conforme fls. 09/verso dos autos. Ademais o empenho fica sem saldo, e a Secretaria
da Fazenda sO libera o recurso para concessdo quando existir disponibilidade
financeira. Ressaltamos que a Lei n° 9.433 de 08/01/97, define que a emissdo de
nota/fatura ndo assegura o pagamento, faz-se necessario a homologagdo do produto

para garantir o desembolso, o que pode ocasionar atrasos nessa trarmitacao;

d) Em relagdo aos Processos: n°® 0200170005820, Fatura n°® 24771, de 09/01/2017 e n°
0200170005731, Fatura n°® 25276, de 22/03/2017, trata-se da execucdo do Service
Desk. O que justificou o empenho a posteriore ¢ que houve uma necessidade de
promover uma adequagdo orgamentaria no que se refere a mudanga da fonte de
recursos (alteragdo da Fonte 0321800085.1 para a Fonte n° 0100000000.1).
Acrescente-se a isso, que o Service Desk apesar de ter iniciado em janeiro/2017, a
homologagéo desse produto s6 ocorreu no final de margo/2017. Ressaltamos também,
que constam nos processos informacdo a DF/SAEB sobre a transferéncia de recursos
pela SEFAZ;

e) Em relagédo ao Processo n° 0200170204114, Fatura n® 25656, de 08/05/2017, trata-se
do produto Service Desk, o que ocasionou do emprenho ter sido a posteriore € que ndo
havia disponibilidade de recursos no prazo e a Secretaria da Fazenda sé disponibilizou
o referido recurso para o cumprimento da obrigagdao em 19/05/2017 e nesta data foi
realizado o empenho. Sabemos das dificuldades financeiras por que passam o0s
Estados da Federaggo em fungdo da crise econdmica e apesar desse contexto, a
Bahia é um dos poucos Estados da Federacdo que véem cumprindo com suas
obriga¢bes. Reforgamos tambem que nos autos referidos consta a fotha de informagao

a DF/SAEB, sobre a mudanga da destinagdo do recurso.

Data vénia, gostariamos de esclarecer que os técnicos da Execugdo Orgamentaria desta
Superintendéncia, em nenhum momento utilizaram de “artificios contabeis” para
descaracterizar a despesa sem o prévio empenho, conforme as justificativas devidyé\mente
apresentadas nessa solicitagéo. !

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Il. Pagamentos efetuados com atraso

a) Em relagao ao Processo n® 0200170005413, Fatura n° 24743, de 06/01/2017 Processo
n® 0200170005405, Fatura 24828, de 01/02/2017, ndo houve o prévio empenho em
fungdo do Orcamento do Estado para o ano de 2017 sb ter sido aprovado em
18/02/2017, motivo pelo qual ficamos impossibilitados de proceder o emprenho prévio.
Constam nos processos acima citados publicagdo do Diario Oficial do Estado, de
18/02/17, Apostila n° Q07 ao Contrato n® 059/2013, informacao a Diretoria Financeira —
DF/SAEB, sobre a inexisténcia de concessdo para emissdo do empenho, que s6
ocorreu em 20/02/2017;

b} Em relagdo ao Processo n°® 020017005820, Fatura 24771, de 09/01/2017, além de néo
ter sido ainda aberto 0 Orgamento do Estado, trata-se da execugdo do Service Desk e
esse produto sé foi entregue e homologado em 30/03/2017. Informamos quando foi
liberado o recurso em 18/05/2017, a Secretaria da Fazenda transferiu para outra Fonte
n® 0100000000.1 .

Reforcamos mais uma vez que em fungdo da crise econdmica que atravessa o pais, apesar
desse contexto, a Bahia € um dos poucos Estados da Federacdao que véem cumprindo com

suas obrigagbes.

Esclarecidos mais uma vez os pontos apresentados na Solicitagdo TCE Solicitagdo TCE N°
RCSP 005/2017, encaminhamos a essa Controladoria para que sejam prestadas as
informagdes necesséarias @ Corte de Contas do Estado da Bahia, e desde ja, colocamos a
nossa equipe de Execugdo Orcamentaria a disposigéo dos técnicos do e TCE para quaisquer

esclarecimentos adicionais.
Cordialmente,

Adriane Tambone
Superintendente

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-31

VATCE
SOLICITACAO N° RCSP 05/2017

Salvador, 25 de agosto de 2017

Da: 62 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Goes Filho
Secretdrio da Administragéo

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes para
proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execugdo Orgamentéria & Financeira da Secretaria da
Administragéo (SAEB), referente ao periodo de 01/01/2017 a 30/07/2017, solicitamos que nos
sejam apresentados, com a maior brevidade possivel, os documentos e/ou esclarecimentos
discriminados abaixo.

RESOURCE AMERICANA LTDA. / Contrato n® 059/2013

A RESOURCE AMERICANA LTDA. firmou com a SAEB o Contrato n® 059/2013, em 20/12/2013,
cujo objeto € a aquisigio de solugdo, em carater definitivo, de aplicativo de Tecnologia da
Informagdo, modular, com vistas a Gestéo Unificada e Integrada de Administragdo de Recursos
Humanos e de Folha de Pagamento, com prazo de 60 meses contados da data da sua assinatura,
no valor global de R$38.300.000,00. Do exame dos processos de pagamento, tecemos os seguintes
camentarios.

1. Prética reincidente de Empenho a “posteriori”
Verificamos nos processos de pagamentos 4 RESOURCE AMERICANA LTDA., pela execugdo do

Contrato 059/2013, a realizagéo de despesas sem o prévio empenho, contrariando o art. €0 da Lei
Federal n® 4.320/1964, que veda o procedimento aplicado pela SAEB, a seguir demonstrado:

‘Unidade Gestora; 001

0 — SRH/SAEB - Elemento de
e e i

Despesa: 39 - Outr

T

os Servicos de Terceiros - Pessoa Juridies

S T

0910100101 \
170005405 24828 | 01/0217 = 00/02/17 700000439  20/02/17 Janeiro | 31/03/17 2200217  1.810.880,00
§ 0810100101 ? z
170005413, 24743 | 06/01M7  00/02M7 (700000641  22/03A7 Janeiro  10/03/17 27/03/17|  1.014.068,46
% 0910100101
170005406 24742 | 06/0117  00/02/47 (700000430 | 20/02/17 Janeiro  10/03/17 27/03117| 15.559,00
10910100101 , ;
170005820 24771 | 00/01M17 31/00/17 700001028 18/05/17 Janeiro 07003117 23/05/17| 351.874.34
170203959 25443 | 19/04117 0910100101 13/06/17 FEVETe0 | 07/08/17 19/06/17)  256.848,36
25442 | 0BO4MT 1700001265 Margo
| | |
| lost0100101] | |
170205413 25442 | 08/04/17  19/04/17 1700000641 = 22/03/17 Fev e Mar 07/06/17 19/06/17 27.800,32
‘ (0910100101 : = '
1 702_04114 25656 | 08/OGNT | 12/05/17 1700001044 19067 Abril 110717 ”23/05/‘277 141.874,24.
, 10910100101 ; f
170005731 25276 . 22103117  23/03/17 700001028 18108117 Margo | 22/Q517 23/06/17 123.367 85
170204319 26827 | 07/08/17 13/06/17 iOQ!O‘:OlMCM 21/06/17 Maio 03/08/17 26!08}?7g 113.722,70
1700001281

" Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed. Cona Joaquim Balista Naves, n"405, Piataforma 05, Avanida 4.
Centro Administrativo da Bahia ~ CAB Salvador/BA - CEP: 41 .745.002
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10910100101
700001266 | 13/06/17 Maio __ 03/08/17 Zb/()bn? 28.151,64

e i B R b
f AT gt s 2@$§§§‘« e v i _'_
£ anid . i T A I Ay

- A

170203969, 25827 Q7/06M7 1310617

: e e
Fonle: Frocessos de Pngamenlos

Nos processos de pagamentos constam informacgdes do setor de Execug¢ido Orgamentaria —
SRH/SAEB justificando o apontado, por exemplo: “.. a despesa foi empenhada apés a emisséo da
fatura tendo em vista a inexisténcia de concessdo para a emissdo do empenho no periodo anterior
a apresentagdo da nota.”, Acrescente-se ainda, o emprege do artificio contabil para descaracterizar
a despesa sem o prévio empenho, quando informa “que este empenho complementa aguele”, Ora,
se 0 empenho complementado ndo é prévio, ambos estdo em desacardo com o citado artigo da Lei
n® 4.320/64.

ll. Pagamentos efetuados com atraso

Constatamos a incidéncia de pagamentos a RESOURCE AMERICANA LTDA. através do Contrato
059/13 com atraso, inobservando a Clausula Nona - Pagamento, a seguir demonstrado:

Umdade G§_§_tqra ()010 - SRH/SAEB - Elemento de Despesa: 39 - Outros Servigos de Tercelros - Pessoa Juridtca -
Processo | Nota 'Nota Fiscal Nota Fiscal| Nimero  Data do { PeﬂndclL Verigi- tnmmj-

" Nimero FiscalN°®  Data = Afesto | Empenho | Smponho 2017 mento - Pagte [com Retengdes.
!0‘310100101 ’

170005413 24743 = 0B/0117  09/0217 700000841  22/03/17 Janeiro |10/03i17 27/031171  1.014.068,46
| 10610100401 '

170005405 24743 08/01/17 ‘09/0.’;'1"!? ;700000439 _ 20/02/17 Janeirg 100317 21’/03/1'?l 16.669,00
0910100101 |

-1?0005&20» 24771 | 00/01/17 | 31/03/17 700001028  18/06/17 Janeiro | OT/03/17 23/00/17  361.874,34

..... o, o R ST e R R e T T

F'cmte Processos de Pagamemus

A mencionada Clausula Nona determina que os pagamentos devidos & contratada ser8o efetuados
através de ordem bancaria ou crédito em conta-corrente, no prazo n&o superior a 08 (oito) dias
Gteis, contados da data da apresentagdo da fatura, apds concluido © recebimento definitivo, em
consonancia com o disposto na Lei Estadual n® 9.433/05.

Atencmsarnente, 1

¢ A
Roberto Gos da Silva Paranhos
Auditor Estagual de Controle Externo
Lider de Auditoria

Contato: Tel. 3115-4455 - Cel. 99880-8208
resparanhos@yahoo,.com.br

aranhos@tee.ba.gov.br
PARA PREENCHIMENTO DA ENTIDADEIAUDITADA
Nome: Assinatura: f-l/w @M’Q
Cargo: Cadastro: Recebido empif /oy / or ¥

J5:850Nm

'~
3

h

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Ed Cons. Joaquim Batista Neves, n?406, Plalaforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.745-002
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GOVERNO DO ESTADO AH m
SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO
GABINETE DO SECRETARIO WHERRND BLIEETASO

Salvador, 02 de outubro de 2017.

Oficio n® 061/2017
Ref.. Solicitagdo n® RCSP - 008/2017

Ao lImo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagéo n° TCE 008-RCSP/2017, encaminhar-lhe coépia da
resposta elaborada Assessoria de Planejamento e Gestdo e pelas
Superintendéncias de Gestéo e Inovagao e de Recursos Humanos, todas vinculadas

a esta Pasta.
Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a

disposicdo para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

3

}-\,..uv'_."-;&,n 2 " LA ) \ ii
7 RITA ELIANE MARTINS ARAUJO ,3\10\
Coordenag¢éo de Confrole Interno — CCI/SAEB VL
Coordenadora V.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: YZODKXMZU2
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I Secretaria da Administragio COMUN'CAG&O lNTERNA

ISR Coordenaglio de Controle Interno - GASEC
o N.° 212 Data: 18/09/2017

Origem: GASEC/Coord.de Controle Interno Destino: APG - SRH - SGI
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
CCI/SAEB

Assunto: Encaminhamento de Solicitagdo TCE N° RCSP 08/2017

Senhor (a) Dirigente;

Sirvo-me do presente para encaminhar-lhe cépia da Solicitagdo TCE N° RCSP
08/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compilagéo, os documentos e/ou
informagbes de competénecia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta
Coordenagéo de Controle Interno até o dia 21/09/2017.

Colocamo-nos & disposigdo para quaisquer esclarecimenios que porventura

sejam necessarios.

Atenciosamente,

s

' R/lz;a.fzu-? m(,-»‘w:/ <,
¥/ Rita Eliane Martins Araijo
Coordenacao de Controle Interno — CCI/SAEB

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2
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YATCE
SOLICITAGAO N° RCSP 08/2017

Salvador, 19 de setembro dg 2017

Da: 6% Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 68

Para: Exm® Senhor Edelvinio da Silva Gées Filho
Secretério da Administracéo

A fim de dar cumprimento & Ordem de Servigo N° SGA-126/2017, que nos delega poderes para
proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execugdo Or¢amentéria e Financeira da Secretaria da
AdministracBo (SAEB), referente &c periodo de 01/01 -a 30/07/2017, solicitamos que nos sejam
apresentados; com a maior brevidade possivel, os documentos elou esclarecimentos discriminados
abaixo.

Apresentar a relagiio dos responsaveis pelas Unidades da SAEB, referente ao periodo de
01/01 a 31/07/2017, na forma do modelo a seguir:

|+ Nome completo

. D!rtgente(s} maximo(s)
» Ordenador(es) de despesa

Especificos:
« FLEM - Confrato n° 77/2016 (Cléusula Nona, §10, alterado pelo Termol’
Aditive n°002 de 14/107/2017) l. Matricula:
Fiscalizacsa do objeto: Maria Eugénia Mascarenhas dos Anjos (T. Aditivo n® 602/17); l_:,-r—--!'i-El 3 £ lef
Recebimento do objeto: Comisséo de, no minimo 03 (trés), membros (Clausula msgtuime ieiine
Nong §47). o * Enderego e teiefone
« FESFSUS - Coritrato n° 78/2016 (Cldusula Nona, §10, alterado pelo Termo residencial
Aditivo n® 002 de-14/07/2017) # E~maf!
Fiscalizagfio do objeto: Marta Eugénia Mascarenhas dos Anjos (T. Adifivo n® 002/17);. |, « Perlodo (exercicio ou
Recebimento do objetor Comissao de, no minimo 03 (irés), membros (Clausulal. gestao)
Nona, §47%),

e S S L I ,__\__E. Cargo .
‘CPF
RG/Orgso expedidor

e EGBA- Contrato n* 01612014 (Clausula Décima Quints) ;;*;;gig‘;,ﬁ‘a?ﬁ;g;
Fiscalizac&o do objsto: (...) | *Ato de exohera@o

Recebimento do objeto: Comissfio de, no minimo 03 (trés), mernbros (Clausutal, (r* & data:de
Déc:ima Quinta, §2°) publicacso), se houvert

Atenciosan@ | 7

Roberto Costa di Silva Paranhos
Auditor Estadualde Contfrole Externo

‘ider de Auditoria

Contato: Tel. 3115-4455 ~ Cal. §9990-8206.

fesparanhos@yshoo.com.br [ rparanhos@ice.ba gov.br

e i PARA PREENCHIMENTO BA ENTIDADE AUDITADA. N
rt\k:rrma Assinatura:

carg:: Cédastro | '""“Eéeeb;ao em“ ¥ 1

Tribunal 6 Contas do Estado da Bahla
- Ed, Cins: Joaguim Batista Neves, n"485, Platafoiiia 08, Avenida 4,
Ceniro Administrativo da Bahig ~ CAB.Salvador/BA ~ CEP: 41,745-002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2
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ks, N
AP Governo Do EsTaD0 DA Basia COMUN'CAQAO INTERNA
S ~ Secretaria da Administragio N Data B
153/2017  19/09/17
Origem: Superintendéncia da Gestéo e Destino: Coordenagdo de Controle
Inovacdo —~ 8Gl Interno — CCl/GASEC
Cristine d’Alva Camera de Aradjo Rita Eliane Martins Aratjo

Assunto: Solicitagdo TCE n® RCSP 08/2017
Prezada Coordenadora,

Encaminhamos resposta em relagcdo a Solicitagdo TCE n® RCSP 08/2017, apresentando como
comprovacao para os itens listados:

) Publicagéo Portaria n® 2584 de 16 de dezembro de 20186;
b) Publicagdo Portaria n? 2643 de 27 de dezembro de 2016;
) Publicagdo Portaria n® 1580 de 14 de setembro de 2017;
d) Nomeacio MARTA EUGENIA MASCARENHAS DOS ANJOS no DOE de 18 de abril de
2015,
g) Nomeacao de PAULO FERNANDES FLORENCE no DQE de 13 de margo de 2015,
f) Nomeac&o de CLAUDIA MARIA TEIXEIRA GUIMARAES no DOE de 12 de fevereiro de
20186;
g) Nomeagao de LIGIA MARIA SILVA SOUZA no DOE de 29 de junho de 2000.

Dados dos servidores:

<+ MARTA EUGENIA MASCARENHAS DOS ANJOS

Unidade: Superintendéncia da Gestéo e inovagao — SGI/SAEB

Cargo: Coordenadora Técnica

CPF: 907.017.045-00

RG: 5.109.567-00  Orgio Expedidor: SSP-BA

Matricula: 09.370.484-7

Endereco Institucional: 2* Avenida, n°® 200, CAB, 2° andar, sala 214, Cep: 41.145-003
Telefone Institucional: (71) 3115-3124

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: YZODKXMZU2

Providéncias do Destinatario



Ref.1954501-37

? GOVERNO DO ESTADO DA Bania C'OMUN 'CAC’AO INTERNA
f:.;«u ) Secretaria da Administragio FlL. 2

Enderego Residencial: Rua Lafaiete Spinola, S/N, Bloco 75, Apto 201, Bairro Saboeiro, Cep:
41.180-395

e-mail: marta. mascarenhas@saeb.ba.gov.br

Ato de nomeagédo: DOE de 18 de abril de 2015

< PAULQO FERNANDES FLORENCE

Unidade: Diretoria de Finangas ~ DF/DG/SAEB

Cargo: Coordenador If

CPF: 012.269.945-98

RG: 08.579.321-38  Orgéo Expedidor: SSP-BA

Matricula: 09.579.737-5

Enderecgo Institucional: 2 Avenida, n° 200, CAB, 1° andar, Cep: 41.145-003
Telefone Institucional: (71) 3115-3145

Enderego Residencial: Rua Medeiros Neto, n°® 23, Edificio Rosalina, Apto 101
e-mail: paulo.florence@saeb.ba.gov.br

Ato de nomeagéao: DOE de 13 de margo de 2015

% CLAUDIA MARIA TEIXEIRA GUIMARAES

Unidade: Superintendéncia da Gestdo e Inovagéo ~ SGI/SAEB

Cargo: Coordenador IV

CPF: 409.755.335-68

RG: 02.534.495-10  Orgédo Expedidor: SSP-BA

Matricula: 09.593.779-7

Enderego Institucional: 2° Avenida, n° 200, CAB, 1° andar, Cep: 41.145-003
Telefone Institucional: (71) 3115-1649

Endere¢co Residencial: Ladeira do Acupe, n® 856, Apto. 1103 — Bairro: Acupe De Brotas. Cep
40290-160

e-mail: claudia.teixeira @saeb.ba.gov.br

Ato de nomeacgédo: DOE de 12 de fevereiro de 2016

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-38

T Governo 00 EsTaD0 DA BaHIA COM UN'CAC”&O INTERNA

1L
AL ?‘ﬁw, Secretaria da Administragio

i

% LIGIA MARIA SILVA SOUZA

Unidade: Diretoria de Valorizagdo e Desenvolvimento do Servidor - DDE/SRH/SAER
Cargo: Coordenador Il

CPF: 101.780.155-04

RG: 718.439-57 Orgédo Expedidor: SSP-BA

Matricula: 09354784-7

Endereco Institucional: SAC Servidor — Boca do Rio

Telefone Institucional: (71) 3115-1681

Enderego Residencial: Rua Rodolfo Coelho Cavalcante, 90, Ed. Mansao Colina do Mar, Ap. 103 -
Armagao. CEP: 41.750-166
e-mail: ligia.souzat@saeb.ba.gov.br

Ato de nomeagdo: DOE de 29 de junho de 2000

Atenciosamente,

Cristine d’ﬁ\‘}iéj‘{(’:gﬁ{éra de Aratjo
Superintendente da Gestéo e Inovagéo - SGI

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: YZODKXMZU2
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DIRETORIA GERAL

Podara1* 747005 - LICENGA PREMIO CONSIDERADA CONCEDIDA

NOME MATRICULA GQUINQUENIO PERIODO  INICID .
ANAMAFIA PEREIRA FREITAS 091731123 , . 1% 01mads  R6.08.8000
« ADICIONAL POR TEMPO 08 SERVIQO
WMATRICULA NOME ACRESO. TOTAL ME&FA;JO

090882699  ROSALVO BATIST) A DOS SANTOS 2%’ (ﬂ" 1

omAO/ ermome. sccaemm DA EDUCAGRO - BEC .
CADASTRO NOME ART PERIODD NICI
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195,819 Joselfo de AlmoldaSens | 148 wtﬁu 18.08.00
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341,952 mmummuuo 148 S0 dlas (prurogacav) 28.05.00 -
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GABINETE DO GOVERNADOR

EDITAL DE CONVOCAGAD N* (/2016

O PREGIDENTE ﬁOCDHBELHODEPOLI‘!CJ\nDEING‘.UMG EOG'M nouss dasatibuiclas
gue e conlerem o R dia ! . aprovadia pele Decreto of 11 404, de 12
dn aneino de 2009, rm convocar as Sm. Membros do aludido Conselho pare uma Reunido
Crdnkna, a redfize-se no dis 23 de feversiro de 2046 (terpa-lelra), s 0D noras, ho Audideio
oa Casa Civi, locelizade no kubsgle do prédio da Governadoria, no Ceniro Adnvinistrative do
Bahia -u& nesia Capial. para apfeciar & delibesar sobre D3 seQuintes assuntos, melusos na
ardam ¢ dia:

1 - Apresertiagho da prestaglo de conlas do Fundo Estadual d» Combals o Erradicacdo da

Pobreza - FUNCEP. telntiva a0 de 2015 » ape do yets do Ralator
2 -0 que voorme
Saivacor « BA, 11 de feversiro on 2010

R COBTA

Piesdante do Conneihs

SECRETARIA DE RELACOES INSTITUCIONAIS

PORT. M 012018 - O Obelor de A gha 0 Finangaw de Secstars de Relagles
NRtuionals, 1 uie O Gaee INDVIghed o londo em vists © pontante no an, D4 e Lei B §77/04,
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Caretor do Adminstragds e Financas

SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
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DIARIO OFICIAL FXECUTVO

Repiblica Federativa do Brasil - Estodo du Bahia
SAVADOR, SEXYAFEIRA, 15 0E FEVERTIR0 06 2006 - ABD £ N 2187

R — | ¥ [ MPLAR [ A

KTE - VINDA FROIBIDA

PORTARIA W* 24 BE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A Uirefors Garsl, no use de suss nlmwn;&u & lands em vista ox plemenios canstantos oe
Proceseos Sdminielintives abaivs rel dom resave 208 servidores miggranies do
:‘u;:?_’v:‘hmm dests Secretaria o direlto & Livenca-Prémio, com base no artige 107 ga Lol
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WJI'H'I‘I,M "’1(..!"“,. SO MARGUES VILELA X0 | OO | SNERTS | G020
A REOR
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Acrinna Guasado Cunhe Vias Boan
Diretorn Geral, em exesciclo

DIRETORIA GERAL

PORTARIA UG N 28

A Diwetora Garal, s mxarciclo Adrians Gusmilo Cumba Vilas Boas, no uso de suss sitsigoes.
0 & viste do constante no PA m* N900150008280 RESOLVE deferir o pedido de adicional por
{ompo de sanige da gervidors MARINA LOBO DE OUIWEIRA no parcentual de 38% a partk de
S0AGR0G com filets nos arkPos B4 s 85 b Lol n* 6.877/04,

Advriana Guemio Cunha Vilew Boas
Diratore Geral, om srarcinis

Gt de Convocagds
Processo Seletvp AEDA PLANIERY 0042011

0 SECRETARIO DA ADMINISTRACAD DO ESTADD DA BAHIA, no uso de sune alrbuirdes o
eanmdamndo » Homalonacdo do Rasillede Faul do Prog Selatvo Bimpiificady PLANSERY
Ecinal OO0 pars contrilache tlerap e Auditor Me Audifer £ @ Auditer

F perio Hegme Espectsi de Dimiao A - HEDA, cumprinde o dinposto nou
them 1, Capltue 21, w!i.umlﬂ&wn puthioado ne OOE de 11122031 ¢ 010N, RESOLVE

1 « Convora candidatos, pot ordem de chassiticagho elaconata no Anexo Unioo deste Edial
pam o8 cargon da Audiior Enfermaino

# - On capdigaton convoonda s cevesis tamp: 8 Cocrdanaglio de A i i Boice dow
Sarvidones/CAS, no seguinte endereed Av. AGM en, fg . Cantro de Atenglo b Salde Pt
Or. Jusé Nara de Magaihden Nito, 4 sndas, SalvaronBA, no hordtlo das D200 4 11 00 dis
14 00 s 1700 (fenitio lotal). nos diss 19OX2016 ¢ 22022016

3 t&m deg comprovantes dos requising Necessaiios pan scupecio dos CaMDE, 04 cangkistos
munidos dos seguintes documents s am original o Istochpa

PORTARIA N* 257 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 -
0 SECRETARIC DA ADMINISTRAGAC no uso de suas aibuighes que e sho confaridas

peio ezt 1* do Deerto n* B2 de OB 011062, RESOLVE monerar. o pedide. ELISABETE DE
Ltmueﬁa CONCEIGAD oo cargo de Coordenatar IV, simbole ml 5.t Supermiendincia
de Pawimdon, desty Secrotaria

PORTARM N* 206 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

0 SECRETARID DA ADMINISTRAGAD no use de suas atibuiches que e she conferiden
pelo arl 1* do Deorete n* $42 de 0B.O1. 1092, REBQLVE nomear CLAUDIA MARIA TEIXEIRA
GUIMARAES para o cargo ce Coofdenadar (V. simboio DARG, de Superintenddncis de
PatrimBnie, desta Secreturia

FDELVING DA SILVA GOES FILHO
Secratario da Atemintdragio

PORTARIA ¢ 269 DE 11 DE FEVEREIRC DE 2018

0 SECAETARIC DAADMINISTRAC AC, no Uno de suas alrbuicdes, RESOLVE lernar sem sailc
& Rosumo dos Adtives sos Termos da Cooparacho, publeada no DOE da J9 de dezembro de
ME

EDELVING DA SILVA GOEB FILHO
Socretitio da Adminiatraghs

PORTARIA 8 276 DE 14 DE FEVEREIRC DE 2018

0 SECRETARIO DAADMINISTRAGAS, no uso da suas & 5. RESOLVE tornpr sem efolic
o Rosumo dos Adithos aon putiicado no BOE de 26 e dezembro de 2015,
EDELVING DA SiLva GOES FILHO

Secretdnic da Adminstiagha

8) Driginnis ¢ Copias ds RG, CPF, Tilulo de Eleitar, ¢ registiv no PISPASES,

L] Oﬁaus » Copia da Cartoir te Trabaiho & Previdhnola Soctel - CTPS pars competvagho da
8t contorme informado ne Fiche de inscriglo Obrigaténa,

] m(mh maani {recenies e idénticas).

d) Otiginal @ copta do documentn de camprovaglo do escolaridade cometpondents 4 Funclo

Temparkria na qual fol insatie.

o) Cniginal @ chpla da Cenidlo de Cassmento. se houver,

f; Qriginal » ciply da Certiclbo de Nascimento ou RG dos depandantes, se houver

g} Qtiginel & cdpia do Certificads de Resenosta pars candidaios 90 sexo Mascuiion #o oy 45

{quatenta o cinco) anos de Wade,

hi Deciaracho de Bens,

i} Mimare do conts comente no Banco do Brant:

) Origingt & chpin do comprovarth de residbnei.

1) Atestado de Salde Coupaci - K50, expedido por Médico de Tabatho ou Servis Médico
Ezpocinizado ¢m Madicing Oeupaciona)) Copia dos axames spresantados quando da ralizigio
da aveliagdo midica,

)} Gomp g2 R

of Nimaro cia Agdncia e da Conta Comente no Banto do Brase,

p) Cotihaads de Antacederies C dan Sacret ds Seg Plbkza don Entados em

que ¢ candidale houver residide nos (Mimas 5 [cinco) snos.

4 O candidito qus ndlo a
deferminado, sojs qual for o Matve slegado, sard
Beltive Simplificade.

cho pang e rirega e documentaghe denteo do prace
do Processy

Sakadar 11 da levetsio de 20186,

EDELVING DA 8ILVA GOES FILHO
Sacretdnin de Admirlingho

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2
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SANATIOR, mm—mmw&mnzm SRR P 22084

-PORTARIA PGE 1P 208 DE 26 DE-DEZEMBRO DE 2015
0. PROCURADOR 'GERSL DO ESYADO. no Uk da Was. slrdruichas,. tsolve considatug
dasignady o, Procunider do Estade AILYON CARDOZO DA SILVA JUNIOR pars ‘subsiiuir B

Procutagors Chiste. ximbolo DASWIR, Atzemisrd Mariing Ribairo. e Hiftfo, astaa am tazst de-

buichs da fhigs, mm(m)mammdcmdadnmmmuoanbmmuodmma

slagtamanto para fruledo de Besops priiinda no mrbdaﬁwﬂmﬁa}m o pmﬁv ds 18 dn jnein.

Ae 204
PAULS MDREND CARVALHC
Procisgdor Gorat 60 Bstigy
SECRETARIA DA ADMINISTRACAQ
RESOLUEAD wnmm

Aptoiar 3 Resthicia Ad Referendunr né 0172018,

O COMITE CONSULTIVO DA SURERINTENDENC) DE ATENDIMENTO AD CIDADAD - SAG
Yo U3 g8 auts aikuighes,
RESOLVEARROVAR

A 35 Rmiu-;&n Ad Refsrendum o H1720014 - -Apicve o Raglrmmo do. Gomint Consuitivo
‘&a w,.. t de A ap Cldsdss - BAC, i lofins ' do Anbxn qub- IWtegrs osla
Reyotio.

A2 - Exta Resolucdo entm e vigor ria dts v s poblicario
Saly do Reuniio, 07 db devambiy de 2018

"CARLOS HENRIOUE D& AZEVEDG MARTING
Pregidente de Comitd Conmltive

RESOLUGAQ 522016 - AD REFERENDUM 00 CONGECS
Aprow o padide dei wacagio do imlifu!o Hygia Badde o Deasrivalviments Bocial

Cenvidarando, solicingdo do Insitirto Hygh Ss0dR & Desenvobimento Socl, GNB
kc«omz 784000124, para quallioares pom Ommnm goclal, ¢ justificads conferme
NON SUI0K 00§ e o e 0*. 0300160738026; |

E eoraldorinds a anbkse reafizads pain Satretarls Exeeulivs ds CONGEOS, atravée do Paracar
Téenlco ‘constanty  doreferiio procedss, veiilic s se ‘qie. i enfidady uéendn of - requisiion
aslabelscides ne Led T, 86475005 » Deptrato n® BABN004:

4 PRESOENTE BO-CONSELHQ DE BESTAD DAS ORGANIZAGOES SOCIAIS, o ush de
suEs atribuigoes leguis contericss pelo inciso 1X do art ¥ da Regimenip inlems CONGEDS o
tendo-am uichto qud Pravd o bioien 1Y) § 2 torArt. 2% da Lol Estacual n® B 84TIRNS;

RESOLVE ADREFERENDUM

Art 1% - Agrovar o pedido de quadilicacio do inalituio Hyol Sedde ¢ Deseavolvimanio Sooi,
GNP DOBY2T840001-24, pama.-pluar 1o’ A da ‘sadde-como Organaagho Soisl em
conformidade como provesso i, 0300160738026,

At 28 . Esle Resoluedd antrark sm vigor na dein de eun publencdo.
SALADE SESSOES, em 27 e dozambio ds 2018,

EDELVING DA SRYAGOES FILHO
Presidente

PORTARIA N* 2640 DE 37 DE DEZEMERO DE 2018

© BECRETARIC OA ADMAUSTRAGAD, no ust de suns Birbilhes, RESOLVE desighier
06 gerviines, JAHDAIRA RAMOS DE ALMEIDA GOUVEIA, MARIA DE FATIMA DE JESUS.
SANTOS ¢ BERILA MARIA D4 CONCEIGAO, pars 50b 8 presiciioia o primeine, Integrorem &
Comissdo Especial do Alonagho de Bons MoveNamalatos para o LEILAO SAEB n* 0212017

PORTARIA N* 2041 O 27 B DEZEMBRO DE 2018 al

O BECREYARIO DA ADMIMISTRAGAQ, no ueo de: suas: aldbuichen, RESOLVE deig
on aervitdores, ADAC RAKOS, AROLRO MENEZES DE AGUIAR -« MARIA- AUXILIABORA
MARQUES DE JESUS $RVA, pera wob. o-presiainels do tiimwire, itegrinem a Gomiesia
Eapacial do Avaliiso 58 Bens Movels arroledos pans o LEILAD SAEB 1 0272047,

EOELVING DA SILVA GOBS REHO
Socrativio da Adminisirmolio

PORTARIA N* 3042 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2048

0 SECRETARIO DAADMINSTRACAD, 10 U0 te susa MAnUIcOns. 1eixso ans visla o conktafits
T/ PrOcases 00001 0582730, resols RECONHECER b servider LUIS MARCELD CLIVEIRA
VERSULOTT, ocrdanie da-aame: ponmanents Emw\ﬂfdn am Polllicas: Bitilcns’ ¢ Gestls

oo Al Pti’mm:z {osh Ramundo Chs.

svamamentsl, cinsss 0. n* oemsa—a, <o quetro g peason) desta Secrsista, o
Wirelto » Estnk o , i @ay chlerinds sabra am:mssmhunsza.amm de
GI2R01E; nas tlermos do an, 13 pat grato omice da Lok n®, 13471:‘2055

EDELVING DA SILVA GOES FILHO
Boeenidro da Admiclstoncha,

PORTARIA H* 2642 DE 2T U8 DEZEMBRO DE 2016

0 BEGRETARIO DA ADMIMISTRAGAD, o Gso de suas Alibuisies tegimerthls, RESOLVE
SubsLiiul. o mmbin PABIO CONTREIRAS LIMA, matdcui n* {9,421 2657 § Dmm FAULO
FER N.MiDES FLORENOE, mattisita n* 09.579, ?37% ds (5094!3&3&0 DE AECERIMENTO } Hiam
fian de atendimenio to quanio previsie os Clkusals Nonw, § 47 dos Cantrstox T7/2014 & 7812046,
Mhuida pela Porteria nt 2884 de 16 de dememibro de 2018, publicads. . 0. O& % 12122014,

EDELYING DA SHVA GBS AILHD
Seeratdiio s Administraido

PORTARIA N* 2844 DB 27 D DEZEMORO BE 2018
O SECRETARIO 1A AUMINIBTRAGAQ, nd umo oo, suss atibuktes reeste. TORNAR SEM
GREITO or Portada 10 2631 da 26 de dezambre da 2096, plasicads no DOE de 27422015,

EDELVINO DASILVA GOES FILHG
Socratiria da Adnsinieimehs

DIRETORIA GERAL -

PORTARIA N* 323 DE 27 DE DEZEMBRO.DE 2016

& Dirsiorn Gloml, no uso de sugs sirbidobas @ B vists o constante no PA p* 0200160533470
RESOLVE deletir o padiio o8 sdiclonal por tempo de servico da servidors ELINALVADE SOUZA
HAOREIRA no percaniusl 48 DIV A panir do nqmm:m om 151272016, tom lultro nds erigss
4288 da Lol n® .87,

PORTARIA N.* 324 DE 27 DE DEZEMBRODE 0015

A nmom Geral, no uso de sugs siribuipdes, ¢ § vists 0. constasde no PA n* 0200160574320
RESOLYE efetir o petido oe nditianl por lempo de Servico da servidors ANA PAULA MINAS
%%R&IAM percanival e D% B partir Ow 12N 2/2016 com Ko nos ‘wetigos O @ 85 da Lel

PORTARIA N,* 323 OB 27 DE. DEZEM!!RO DE 2016

A Dirstors Gorol, 1o Ao Je-sude aNibuicben, o 4 vita go conmante no Prop, Adm: o®
0200160580160, RESOLVE conveder a0 servidor CARLOR LAERT.LUCAS JUNIOR, matdculs
W 4EA0020:4, Abatn’ de- PrievBnBocty & pasls o8 ZIN 2018, com mmrmamv §1%dn
cﬂssnm et daa Lot Estaduat n* 1135722009,

PORTARIAN.£326 BE 27 DE aezemé BEZIE

-A Direlora Giésaf, o uso de suns atiibuicdes, ¢ fendo om vista 0§ ¢lementos constanies dots)
Processa Admidiatratvo abaixo , Fomdlve coniate oogar Licenge para Traksmanta
s¢ Gaide, sonforme Sispomte ny witige Mﬁdn Lei egummamm

Jrozams [Navids  [Pems TDanines |Duaim | low
i { i l

i o
}

e | 2y o |

I

S :
([OmOEaaaL13 70
t i 15

SN |. WS

Iﬂ)wkﬁ BALDOMO DE GLVERA

FORTARIA K327 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

A Difelora Gotal, ho'uso d¢ suas winbulches, tendo esm vists o dsposto no §0% -ail. 20 da
‘Conmsuiclo o Rapum fiotariva'do Brast rescive SVERBAR, nos regishon fundionais do
wervidor do Quado de Patsoill dosin Secistarinabmin relbcionndo, § lampo de servigo prestido
b Ragimie Garalda Previdincia:

i ' —hﬁum ?&‘Jin — Em T Trar - I.‘ﬁ-lhtmﬂabl-’n =

i {
1 !
( i

| &
Pasindio Svemdn |9

o‘mab’#*ssrs Wriash loa. FEIROLED BRASTERAS A
] 0% DO

‘LCIM:PHQ
S g I  PRSTRUIGRALMOERD

PORTARIA N.° 328 DE 27 DE QETEMBRU DE 016

A Diretora-Geral,'no uso de suss arbbighes, ¢ tentin ¢m vista o Biemenios constanies nos
proceesos sninitiativos sbaixo miaclonados resolve conopder s servideres nlegrintes to
qusaro-da peeass) Jm Sosrataria o diregn & Hoanga.primis Lom bERe 0o Brtigh 3% da Lal o0
13 42172015:

Pcense | Maviolafoma

g:.n;. Do inicn pmnm ?n-w._ﬁa i
[y bwm*r w,m S I
oo | J

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



AR
o NG Op MpIESNGLy Of WIHIT( TP WS W OCEVQL opqen epransol
o MSEEgE) AP [P AP e el YUEEAT IO 0 STURAR A TAIVHIY Sewen

mprrnLSg) o S{REREYE) B8 wrayiasns 3% waad ‘Jial) weC) ep (Wedey apent)
OF RV S Tl sy ap slies o wisd SNV AUAN VANZER meeon

RS e O SESEAIEE ) 00 SRIRERRD 1 Pt usY e peieeide g Sapeng e Ve ey
1) egmesy wp ool op VHTHATION 30 SSONET VTAOYHIN 'H"I"‘" L i

SR
of NMEH) Of WPVEBAEE Of IPUIED AP BRYD W TRV PR e
of TiEgee) AP s op elEn op SOUNVE ANEN VANU¥E oppal ¢ o

D | P SR TR
wHONID | ensy { O el SO ET opEagion 3 ap fies o kel VI HEA
VEVENYE NOLIVTAD (1001016 9 apud B oonsih woo spuemon  mampinins

"

PPAEAND B MLINRINSY TP RRIVEN ) apenmy i) ¥
e T R ] wmmmmm s sopuiy o mm'a
S EVEE g i) Ioperspi op ok o end GIETE VHIELAT IO NOsUg wemon

b aag
Y SURR I B RAAKER | O ORI D RN |8 TS IRIB0Y B el
e qpy oy op edies o esed [RMGINY SV IETHA B0 VIR A E s

vydemgy wp vasais sy e r.ll:un_l sy g g Fe ey
sy ep sy w L T wamispsee, ) o
RN e L PRSI | 9P »t-s.\w SVId VA m NYNEH OISy fomoy

o beegg B v ERsng wp CeRutedel] R0 SMA - I 5
speropany cppagy of otesep s preaslen) g op prsefagg outeonp | ap ogbruagsnc)
¥V Ofoquins T apeaagiiag, ) ap Glen o vl W DI INLEH VIN SNVZIIS matos

ey
wp e ep wBuviadui - 50 AN < SRS P sopag SRy e e o peadBng
emenyy op ey opmeupenry @ ogbvcnnliny sp opleuspees) e e YE] dpegons
1 Bpemapng op om0 EEd VAR SAATLY SO0 YNTIORYD VINANY e

uphemagy o B nAREY WD Gy
"0 HEN ¢ poEg ap omppusg op uglicoupg ef [Sey copmy Sp (LAY cppse
asrag) s o aped s med VITZINEY S0 OUIENTY D SOTYD s

R L e T e T L L LY

| ap e LT L I L T L Wmi

“p W«“’P‘” ¥ ! IV g ) sopeaspaeay o 0B BP N VIEN ARV ORYIN
VARNVHUY YNVIO S1060 v5 i o anind o apiags wos epipad ¢ ugsanie

ogbuogr)
P ey By whntisdeg) - g0 TIRN - SN T Ssupen SrpeRy op oe sy o usiey
asgan] ag Cjeeadey amowpesiy o cgbeaielicy wp syleusnioay B S OVE] oS
U oepempey wp slES 0p VAN RRTE] ONTIINGL FIUYTY VHVND Moo

{7 wp ) g wp hei} - g0 N~ STEEL S SR GIpRIC
s AT P RN OB o TR dphinps| ap Vg leVein,) B LRV (] Sl
it wpsaspea oy ol ap VAT BN LY SA0D VATHMV.) VIHHGNY susirs

DT % qOal 8P (7 AP 0LG" [T ol 157U Speing " [pp] o SN O LT P D00 o 19
LR e o | B A ORI S09 0ot LRGUE DL 8 SRS SOMLAYE SO
VIVOM ER1')VHAAS INE oawsitasy o wojuqp op sujipy s o 0.0 08 oe mpas

AL =P Oqund 5 (T 0P HZG T ] 17§ opeal speie CpigE op el o0 o8 0 ¢
AP L A1 semiliand 0 ) u ou oNDWRpE] W0E LG LOT UL 4 FINRYE] YRIOS
A VIVIL NOSQET PRing sl o W] wp asgpy 90 op sl sl wms on g

wpuBaile mowpnbisenen e GpeeN) e i el oy
P ERDag G Rt opsy up e gl op wuppusley B owni sodung
b L R L L e R R A R L S S T
BRI e BTHEY EP RN SRR R 0w Qe B L8 N ISEEN YRV IRYR VHEIATIO
HOVSSHNVA BGL Opaps 0 e eduessiag ep stipiosy ep of S b eoed

AL W RERIG E I PO SRR DY SR P gl
DR g sopuiEped s o el o Dind Y208 SOLEYHE VIOLIVE VAVINAY b

Ay B g
w JEag W P ey 1 A WP ANV e (] prepae )
S O GOAN VI RO a.lmmm.m‘l\' OORIINVHL D114 mrﬂd L

SPHIG U BTN B0 Y ELE () § Of TUOIAGG U '
SV O ] ot S ORins o sl QEIEY AV ST ST T S

BPURE ORI B VRS | O MBSPEARC) 6D “pefi ()
seApE gy sopeepseny sp om0 wed VSOERBVIE GIVARNWE 1T TN T s

PP P SRS €D VTSI O WU B P Vi e
1 mpagase ) op ofles op OICIVANV SHATY BHABEED opped 0w

B W AL A Y CVALNTL ¢ SPRTE o pespe ey
OPEIL U BAMRN] WENNRNC) O (gl e f|] sy o ollies 0 eed goawir
B FAOHAI NS08 VENVIX "S102 1670 o sl b onsge s spesius 810

SPRYE S R WP CVEVE L - oS TP [ropein] opun ] op
SATTIIC] WRRTIMA] WP OV OO f] sopauaios ) s P SONAT A0 A OHAW
INLAINOU VREVIN 'S80 10 10 #p sensl § owsin wos upiped @ ugemuens AT

Ref.1954501-42

“epRE WP Wy W SR T
S SnASY ) WP WL P IPUES U SO SN Y SRS R
S v SR PIVE OGS Jg seiepe ap sl 0wl QINIINLISVN
VAU VHIOVHIONYT SI02 (078 & sl ¢ oyap @os vresin s

APORS TP FURI0ARE P BPORY 1 WADUM]} sotney
sp vsEgpuEUsdRy B ApReY P eNmUm]] seakinaly Bp eeMUTEERIEDY Sp PURA() T
g o i Ipesgony s oRE o GOENVE VI3 VIV opipal s s

tuwmamnmwnu g e
P uw PR ¥ 3 oisediang o wealedg op susEagg T
SIE-EVEL Ofodgauss i ap uﬁ.ﬂe @ ud(xﬂ‘!l\.)ﬂk VATV 36 Oy s

WIUBTESRIG] AP LI N T
L =p g opr s e sadag 8 Cesnedie] o BRAG B TRV
umn-n- sty 3P ol o el SOLYVE mﬂ SEOHUON BRIV Ynoar e

s » wlajuen] WL ap
TARPAOSY T DEIRDES Ep R W opers) op wvieheay] ¢ omsstury Sp agdpang 1 VLNV
Do iy sankg ep ol O end YEEICTY KT VRV INYE ORIV 10 e

URREASK] & RISV CWITRIY G RSO
v EETREY o WIERE o OpEy op eaoley] © omdery o apleping 6p YTSVOL Do
i NG S RS 0D SRS OUVHOVEY VLIV OANERGE opipad 1 e

i
S AEIAGE O 1E 9P TERE] M opRisagp ofad aprisys ‘pagq AP el 3p g1 op ToR ) A
SRR Oof P K L] U op Soutisy wn s oy o pisd sk W pieg vp SURAGeY
o epne] ) S00 (L 4] St OnepEs mvvwmwmnmwummmzsa §
wakadald of o arb 0p BIA § IMpEEY oRMAIIGeT) WP ¢ LR ep el TR S(00
AN O {5 O IR Op SPRsRNGE ovg op edesmmy waniniasng wp opdtide & e

CHOE O SHRUIAGU T § 1 5P TN
S opag) wped opemgT 6T M odseml ap ) of DEEY A eMdseg ep ol d L W
A SR e ilie © e aep e gy M oMERR] =D T1 ¥ opry s
VY - (ruoylny oghy & osuAose] T 3 B pRIO] Brgs D Y
i \'armtwu SIVHOUN G800 ANSAO wpsse e EL0r o0 &
GRRSARE AP P anl apegntlmﬁlahwnmglpwwwmuum

PIOL PP anpubing ap 1 P ey 0p prdistmy wngiagag e g ¥ M

TGO P SR M [T TIN I
B b e e L T L R O e R & o
son spiapas gl o ELTE R g (i AR PR NU

* oy opiy & oAt o] 0 FIl T ROPRGT GeRIE 000 G( U3 anseprs
WIROLY SRINEIV S0P ORIV 2 D 00 0L GHIEDOY YHINEQ SEACTVINDS
HAVEUNY WPIVAVL VIMVIN 1609 000 61 6 “WN VHIRATIO Vi 0N
CUARNILINGIV OLVEVIV P 10 06 & 26 10 & wewsipdgg -~ 'SI0eLo0vintok
A1 lsBNaE] Op e anh wwn\lmatmmmamn e B
B CoquIssap o (L MR TN ep AR VP Bale 1 Wia gy v op vpdodep v swuny

LT T ORRBRAOG AP 1L AP TR
W ] ofsd OFRINY ERAT AP wHRINT AP ] 3P TS | o0 sasNE o L B L) u e weiian
o aguagee oyl 6 wied s 08 TEbERGTIDY W SEGaReY T BRI 0001 68
L5 TP OUTANIYE RO LMY VLU0 Sopiais © 2y weadag] - Lopstiny (610 s
e B I L T B St e B L R e
FUIL 9P Aupuseop 3p | § 09 PQeg] NP Opsie) op AR olppIupy op apdadup g i

RIGE 2 Soquinsat 0 12 3 DU ] oM ORar] ofad apRamE ‘661 op sl op
10 TUR L M ORANg] Of 1§ T oE M UL s Suapas oy o wid sl w opsy
O Juin Vopemsg U OPROL COTORTN A4 0 AR CVAVIAVOTY Ma VEBIA
ODVINRD 0PIV & GaUEaac1Giek 0 wessug 2 2 weandagy « Tieocoriniss
e R e o T L e R U S WU O O ¢ TR R
S g ap 1y e wpiag g P eulegi) op eoiiey progil op e Smodag e e

o ARy ey q-
FRELAANG 0P ROy A A g TP TALTUERL 8 )
sglpuspoany oy Vel e sopaspaey 9p de o amd VAVANVE 20
VHOOH OV 959 000 AN SO I (11 e s s s s vpietian maspeies

b L it S il
A by meeipy wdng wp A o wpenc] W0
SRV Ao f sopEREspeny ap ofien o amn’l! CINLANHOM TS Yousiey ] semeon

Ry 1 U o wegpeLed
L T e L W B L T ST nm‘up
R sy o R o sasl GHIIALIO § VRIHAT IO A0 YNVIIGY o

SESEHHUNEPY W Ry vp TR VawR B NV
Speuis ) sepsuspioey o nim o Eed FONUMOTY SEONVXHEE OF1Va o

& Hpy vp & o 4 2P vRspaiadng
BV e (] sopooapscn ) ap oilses o winl SHOHO VASLIVE VOV Say

SNSRI S CUN R B e syl | sounary
o EmEapenInIing e H\’ﬂ OpguIE 1 apopeen ap alles o wed R OUVIN
VASVHIIN 9 01348 ST0290710 M mmd o ausis wod Copiauie  sispamias

PSRN €]} FRIALOE T SEPOP) 06 badt gy
e vouppusmadeg mp somslig sp opbDMEARLADS] A WUKUNT RP DRV O
T aspEEapiny 5P D R W HGEAT RO T VITAEAT IO S0 VA VIMOY opmad s

TVIDO -
YoV )
OIVIA "7 v

OANNIBXH

5TV POKONY &
s10z 30 00 g
VIR HOOVAN

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



6 EXECUTIVO

Ref.1954501-43

41 DIARIO OFICIAL

samno&mano wom&mmms AN O-Re 22077

CASA QVIL

PORTARIAN' 32 LE 16 OF DEZEMBRO DE 2016

O SECRETARIO DACASA CONL, T 5 (4 SuEe atitbirighos, 9 4 vish do disposts o w1 2% 40
Ranbiiants sprévads psio Daerels 1? 11,431, da, 60 de lavariie dg 2008,

RESOLVE
Wonsiberar asidnedd, comi-thin & padi na TRAI0IG, MARIA FERMAND YAHABE,:
matricta, NP 14 A4T.836<7, para-subalituir LUIZ HENRIQUE GONZALES DUTRA, matslowe n*
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domedr ATOHARNA PAIVA FIGUEIRA para o'cargs o cwmnndwil geboln DAR3, de
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oxonxess, » pecido, MAIRA SANTIAGO dho qeyo de Cosrdenpdor [, shmbolo DAL, ds
Dintoris Opersoionsd v Huvigo dv Adendintonte. s Chladie, da Superimtspdineia do
Atsndinmenin s Cidad®n, da Becrelmia da Administragio.

namaar ROSA PAULA PIRES DANTAS pamo mmd@tmxdmwm L. simbodo Dadd, da
Diretaria  Opessoionnl o Sorvi@n de Atendliments w Cideddd, da Superimlondincia do
Ateadiments so Cldaddo, da Setrataria da Adeinidiragio.
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GOVERNO DO ESTADO A LEE A=
B SECRETARIA DA ADMINISTRAGAO BAMIOS
%% GABINETE DO SECRETARIO VERNO DO ESTADO ,

Salvador, 08 de novembro de 2017.

Oficio n® 911/2017
Ref.: Solicitagao n® RCSP - 009/2017

Ao llmo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n® TCE 009-RCSP/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pela Assessoria de Planejamento e Gestdo desta Pasta, bem

como copia do Razao Contabil requerido.

No que tange ao ltem Il da referida Solicitacao, informamos que a
Diretoria de Finangas desta Pasta encontrou divergéncias entre os valores apurados
pela Empresa Grafica da Bahia e os registrados no Sistema Integrado de

Planejamento, Contabilidade e Finangas do Estado da Bahia - FIPLAN. Desta forma,

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2

objetivando sanar a discrepancia auferida, esta Secretaria promovera encontro de

contas junto a EGBA.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

. aa Carneiro Arqdjo
Atenciosamente, Chefe de Gabinete

SAEB

L)Q_,\u,).% anws}&%@
EDELVINO DA SILVA GOESFILHO

\?1 Secretario da Administragéo
. Carneiro Aradjo
Chefe de Gabinete
SAEB

mec
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¥ GOVERNO DO ESTADO DA BaHIA CO M U N ICAQAO I NTER NA
i % Secretaria da Administragio N.° Data Fl. 1 -
25 06/11/2017

Origem: ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO Destino: COORDENAGCAO DE CONTROLE
WILSON MOREIRA CARDOSO INTERNO
RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Assunto: Solicitagao TCE N° RCSP 09/2017

Em atengdo ao pedido de informag&o da Coordenacao de Controle Interno (CCl), acerca
do ltem |, da Solicitaggao TCE N° RCSP 09/2017, que trata das contas pendentes de
pagamento desta Secretaria, relativas a servigcos prestados pela Empresa Gréfica da

Bahia (EGBA), apresentamos o seguinte posicionamento:

“Informar sobre a inten¢do da SAEB na redugéo deste passivo
que |he cabe, no intuito de solucionar ou amenizar as
dificuldades espelhadas nas reuniées dos orgéos colegiados
da EGBA”. (Solicitagdo TCE N° RCSP 09/2017, Item |)

Inicialmente, cabe registrar, que se encontram vigentes quatro contratos desta Secretaria
com a EGBA: 030/2012 (Digitalizagcao Junta Médica, R$128,4 mil), 015/2014 (Historico
Funcional — RH Bahia, R$16,1 milhdes), 06/2015 (Digitalizagdo Supat, R$1,7 mil) e
046/2015 (Publicidade Legal, R$2,3 milhdes).

Como pode ser inferido, a parceria com a Grafica é importante e intensa para os negocios
da SAEB. Apenas neste ano, até a presente data, foram pagos por servigos prestados
pela EGBA cerca de R$3 milhdes.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagcdo: YZODKXMZU2

Ocorre que a crise econdmica, iniciada em 2014, e que teima em persistir, tem impactado
significativamente no cumprimento fiel de alguns dos compromissos da Secretaria. Além
disso, a SAEB foi muito prejudicada pela frustracdo da operagao de crédito denominada
Progest, que previa o financiamento de diversos projetos do Executivo, dentre os quais o
RH Babhia.

F:\Expediente\CI APG 2017A\Cl COMUM\CI 25 2017 - Solicitagdo TCE RCSP 09.2017.docx
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Secretaria da Administragao

"‘l‘ts' GovERNO DO EsTADO DA BAHIA COM U N lCAQAO lNTERN;
FL. 2

Para contornar as dificuldades apresentadas, a SAEB vem langando mio de agbes
voltadas a racionalizagdo dos gastos e ao equilibrio das contas, sem contudo
comprometer a sua missao institucional, a exemplo da renegociacao de contratos em

melhores condigdes para a Administragdo.

A aludida solicitagdo do TCE destaca que, segundo auditoria efetuada na EGBA, o
controle de contas a receber indicava, em abril deste, a inadimpléncia de R$31,5 milhdes,

sendo destes cerca de R$9 milhdes decorrentes de servigos prestados a SAEB.

O valor indicado pelo controle de contas da EGBA pode variar em virtude do
guestionamento ou glosa das unidades gestoras, mas nada que va alterar o contorno e a

dimensdo das pendéncias da SAEB para com a Empresa.

Embora a SAEB venha empreendendo esforgos no sentido de honrar os compromissos
até o final do exercicio, o cenario de incertezas, aponta que ndo havera félego suficiente
para quitar integralmente o devido a EGBA. Em funcg&o desse diagndstico, foram iniciadas
tratativas com a Grafica a fim de celebrar um acordo voltado ao pagamento do débito, que

seja plausivel para a SAEB e suportavel para a Empresa.

A principio, a proposta que ird prosperar é o reconhecimento do total devido, acumulado
até dezembro de 2017. Esse valor sera dividido em um numero de parcelas ainda a ser
definido entre as partes, para pagamentos mensais e sucessivos, sem acréscimo de
encargos, sendo a primeira em fevereiro de 2018. A ideia central € construir um
cronograma de pagamento exequivel, sem prejuizo da regularidade com os

compromissos correntes.

C T e — = C":'_:ﬁ» Sy

——— e et e b e g,

WILSON MOREIRA CARDOgO

Assessor de Planejamento e Gestdo

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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SECRETARIA DA ADMINISTRACAO
*ﬂu > GABINETE DO SECRETARIO GOVERNO DO ESTADO
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Salvador, 08 de novembro de 2017,

Oficio n® 912/2017
Ref.: Solicitagdo n® RCSP - 010/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermedio da Solicitagdo n® TCE 010-RCSP/2017, encaminhar-lhe copia da
resposta elaborada pelo Fundo de Custeio do Plano de Salde dos Servidores
Publicos Estaduais - FUNSERV.

Ademais, esta Pasta vem envidando os devidos esforgos no sentido de
diminuir expressivamente as execug¢des orgamentarias através de Despesas de
Exercicios Anteriores - DEA, 0 que, da simples analise da planilha encartada na

referida Solicitagao, ja se observa no corrente exercicio.

Certos do pleno atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos a
disposicao para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragéo.

Ate nC‘OSamente‘ Nelma Corneiro Araifo
Chefe de Gabingte

SAEB

. (o M o )
EDELVING DA BILVA GOBS S © N AP

?iSecretarm danhdmimistracio /Y
Chefe de Gabinete /N QoL -\ ¥
SAE8 | 4 s ) R
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Governo 00 EsTano pA Baria INFORMACOES PARA PROCESSO

N® 0200170855877 FiL. N° 08

interessado: PLANSERYV
Assunto: Solicitacio TCE n.? 10/2017
Data: 25/10/2017

Em resposta a Solicitacdo de n.? 10/2017, proveniente do TCE - Tribunal de Contas do Estado da
Bahia no que tange a ocorréncia de execugdo orcamentdria através de Despesas de Exercicios
Anteriores (DEA) no ambito do FUNSERY - Fundo de Custeio do Plano de Salde dos Servidores
Pablicos Estaduais, informamos o que se segue;

Visando assegurar o equilibric orgamentario, com a implementacéo de agdes & mecanismos de
controle de utilizagéo dos servigos, cbjetivando a prevencdo de desperdicios e a reducéo da
curva de crescimento de seus custos, o PLANSERV vem adotando medidas de gestdo no
sentido de assegurar uma melhor previsibilidade orgamentaria e financeira das despesas
assistenciais

Entretanto, & notério que o segmentc de planos de saude do Brasil passa por grandes
dificuldades financeiras e desafios a gestéo, tendo em vista o aumento da expectativa de vida e
envelhecimento da populagdo, além de crescentes registros de doencas cronicas e a
necessidade de investimento em novas tecnologias, que impactam diretamente no crescimento
dos cusfos.

Vale ressaltar que no Brasil, historicamente, a inflagao médica € maior do que a inflag&o geral.
Em 2015, enquanto a inflacdo geral (IPCA) foi de 8,9%, a inflag8o médica (indice de variagéo
dos custos médicos-hospitalares) foi de 17,1% no mesmo periodo.

Para além destes fatores, 0 PLANSERV convive com o crescimento do grupo de beneficiarios
idosos, sendo o sumento da longevidade um fator de risco preponderante, posto que ha
correlagdo direta entre envelhecimento & aumento das despesas de atendimento em saude,
que impactam fortemente a viabilidade e os gastos do Plano. No ano de 2015, pode ser
observado o crescimento da carleira, em relagdo a 2014, em mais de 11,6 mil beneficiarios,
sendo qgue destas 5.4 mil acima de 59 anos.

A tendéncia € de que o sistema seja composto por cada vez mais idosos, de modo que
somente a mudanca do modelo agsistencial vigente para um programa de promogao a saude e
prevencao de doengas podera preparar o PLANSERV para o futuro,

Qutro fator que pressionou a despesa estd relacionado ao aumento das hospitalizagdes,
atendimentos em emergéncias, consultas médicas e exames clinicos, seja pelo uso demasiado
da assisténcia e nem sempre necessario, seja pela cronificagdo das doengas na carteira. No
periodo considerado, foi verificado que 16.4190 pessoas a mais recorreram aos servigos de
salde que no ano anterior. Se for considerado o custo médio anual por beneficiario tratado de
R$ 3.141,87, este aumento de procura representa o impacto no sistema na ordem de R3
51.586.333,19.

O PLANSERV j& evoluiu muito na construgao de um planc solido, porém, em dezembro de
2014 foi necessario recompor o valor de remuneragéo de servigos que néo tinham alteragéao
desde 2008, a fim de manter o atendimento dos beneficiarios na rede de prestadores. Vale
destacar que tal decisdo foi baseada na ameaga de restricko de acessb decorrente_do

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o codigo de autenticagdo: YZODKXMZU2
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desinteresse da rede credenciada em permanecer com o credenciamento ativo Importante
salientar que as despesas médico-hospitalares possuem correlagéo entre si, portanto, como foi
aumentado o valor do componente assistencial consultas, houve um impacto nas internagbes e
nos exames de diagndstico, seja em seu valor ou na freqliéncia de utilizacéo.

Para além dos vetores acima explicitados, inerentes ao negdcio, cabe salientar que o contexto
de crise econdmica e financeira que vem atingindo uma grande parte dos estados brasileiros
impactou demasiadamente as finangas do PLANSERYV, devido a nfio concessfio do reajuste
linear aos servidores publicos estaduais no ano de 2016. Com base no incremento da receita
ocorrido em anos anteriores, ¢ reajuste linear acarretaria um incremento nas receitas do
PLANSERV, da ordem de 7% sobre a receita corrente, o que equivaleria a um incremento de
cerca de 113 milhées em 2016.

Além disso, o PLANSERY teve neste periodo uma frustragfo de arrecadacéo da sua receita de
Contribuicdo Patronal, da ordem de R$ 35 milhdes, que deixaram de ser repassados até o final
do ano de 2016, afetando diretamente o planejamento das acfBes do dérg&o. Tais valores
pendentes, ja estdo sendo regularizados durante o exercicio de 2017,

Para enfrentar os desafios crescentes a sustentabilidade do plano e buscar a mudanga de foco
da gestdo de acesso para a gestdo de salde, estd em curso processo de contratacio de
empresa especializada para prestacdo de servicos de apoio operacional 4 autogestio do
PLANSERV, com disponibilizacdo de software com ferramentas gerencials, taticas e
operacionais para gestdo de plano de salde, prestacao dos servicos de implantagac e suporte
técnico afins, prestacdo de servicos de consultoria para aprimoramento da gestdo, e
implementagdo e operacionalizagéo de programa integrado de promocéo a salde e prevengéo
de doengas e agravos.

Em que pese 0 cenario bastante adverso, 0s esforgos de gestao do PLANSERV e as acgfes
implementadas ac longo do exercicio de 2016 terminaram por diminuir o valor do DEA em
44 .21%, uma queda significativa claramente demonstrada na tabela constante na Solicita¢éo
em comento. Seguindo nesta mesma linha e ndo havendo frustragdo das receitas estimadas, a
perspectiva & gque 0 montante correspondente ao DEA decresca expressivamente extinguindo a
execucio de tais despesas no exercicio de 2018,

A expectativa ¢ que em 2018, as agbes de aprimoramento da gesiéo e dos mecanismos de
controle, possibilitardo um total equilibrio financeiro e orgamentario do PLANSERYV,
contribuindo para a sustentabilidade do sistema de assisténcia a satide dos servidores baianos.

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2

Face ao acima exposto, devolvam-se 0s autos a Coordenagéo de Controle Intermno — CCI/SAEB para
adocdo das medidas cabiveis.

()

'z\ |

B "%’?ﬂ’it@ﬂalho “Gristina Tejxeira 8. de ardoso
Coordenador do FUNSERV Coch.deﬁa{ - PLANSERV
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Origem: GASEC/Coord, de Controle Interno Destino. PLANSERVI/SAEB

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO

Assunto: Encaminhamento de Solicitagdo TCE N° RCSP 010/2017

Senhora Coordenadora Geral;

Sirvo-me do presente para encaminhar-the cdpia da Solicitagdo TCE RCSP
010/2017, emanada pelo e. Tribunal de Contas do Estado da Bahia.

Em tempo, esclarecemos que, objetivando sua compitacéo, os documentos

efou informagdes de competéncia dessa Unidade, deverdo ser encaminhadas a esta

Coordenagéao de Controle Interno até o dia 18/10/2017.

Colocamo-nos & disposicao para quaisquer
porventura sejam necessarios.

Atenciosamente,

esclarecimentos que

RITA ELIANE MARTINS ARAUJO
Coordenagéo de Controle Interno ~ CCUSAEB

Coordenadora

DOC: 0200170455877
DATA }tb / M\ Or2017

Providénvios du Destinabiio

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
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Salvador, 08 de outubro de 2017

Da: 6?2 Coordenadoria de Controle Externo
Geréncia 6B

Para: Exm® Senhor Edelvino da Silva Gées Filho
Secretario da Administracéo

A fim de dar cumprimento a Ordem de Servigo N® SGA-126/2017, que nos delega poderes
para proceder a Auditoria de Acompanhamento da Execucdo Orgamentéria e Financeira da
Secretaria da Administragdo (SAEB), referente ao periodo de 01/01 a 30/07/2017,
solicitamos que nos sejam apresentadas, no prazo de 48 horas, os documentos e/ou
esclarecimentos discriminados abaixo.

I. Pratica reincidente e inadequada de execugdo orgcamentaria através de Despesas
de Exercicios Anteriores - DEA

Constatamos que a SAEB vem reincidindo na pratica inadequada de executar via de regra
despesas por DEA, haja vista que o montante dessas despesas vem crescendo
significativamente na SAEB (Administrac8o Direta, inclusive as Unidades 09601, 09602,
09603 e 09801), no periodo entre 2013 até 2016, proximo de 3.054%, com destaque para a
Unidade 09601 — FUNSERY, gue teve no mesmo periodo um incremento aproximado de
13.141%, perdendo portanto, a sua condigdo de excepcionalidade e contribuindo para
dificultar a j& complexa programacao orgcamentaria e financeira, de acordo com dados
extraldos do Fiplan Gerencial, a seguir expostos:

DEA da SAEB Administracéo Direta com destaque para o FUNSERV

Exercicio Exercicio Exercicio | i Até M de
2013 4 2014 { 2018 Exercicio 2016 julho de 2017
Codigo | Descricdo ‘ {
' ‘ . Pago Pago Pago ‘ Pago Pago
08101/ SAER ADM Dirata '
602/603/801 4,64&3.366263, 2,639.429,30: 18.604.395 46 46.824.811,18 ©.102.052.59
Fundo de Cusisio ‘
do Plano de Saude
dos Serv. Pablic.
93601 Estaduais | 956 798,38 2.251.126 60 972. 069 66 126.691.137,68 70.886.853,156
TOTAIS JQZ 168,01 4.880.655, 90 10.4 r’b 4b 173.615.048, 87 '/'9 788.905874

Fonte: FIPLAM Geroncial de 18/08/2047

Observamos ainda, que neste exercicio, até 31 de julho, as despesas através do Elemento
92 — Despesas de Execicios Anteriores — DEA atingiu 0 montante de R$79.788.905,74, do

gual R$§70.686.853,15 através do FUNSERYV, o que registra a continuidade da pratica
inadequada.

Tribunal de Contas do Estado da ééﬁ )
BEd Cons Joaguim Batista Neves, n°495, Platatorma 08 Avenida 4,
Centro Adminiatrativo da Bahia — CAB Salvador/BA - CEP: 41.746.002

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
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Roberto Co da Silva Paranhos
Auditor Estadualde Controle Externo

Lider de Auditoria
Contata: Tel. 3115-4455 ~ {lel.
resparanhos@yaho0.com.Bi

fparanho s@ice.ba.gov.br

49490-8206

PARA PREENCHQMENTO DA ENTIDADE AUDITADA
N | Assinatura:
ome:
Cargo Cadastro: Recebidoem. / /

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina
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Tribunal de Contas ¢o Estado da Bahia
Ed. Cons. Juaquim Batista Neves, n°485, Plataforma 05, Avenida 4,
Centro Administrativo fla Bahia — CAR Salvadoi/BA — CEP: 41,745-002
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Secretaria da Administraciio

‘ GoverNe Do EsTADG 04 Baria FOLHA DE DESPACHO
UM | )

(&

interessada: Plansery
Assunto: Notificacdo Tribunal de Contas do Estado da Bahia
Data: 17/10/2017

Ao FUNSERYV,

Considerando notificagids n™RCSP 010/2017, proveniente do Tribunal de Contas do Estado, encaminho
os autos para devidg$ providéncias.
' /a ‘

- . / 4

Cristina jfe’u;iaira $. de O. Cardoso
Caorden‘adgra Geral

Planserv /

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticacdo: YZODKXMZU2



GOVERNO DO ESTADO
T SECRETARIA DA ADMINISTRAGAQ
iy GABINETE DO SECRETARIO

ey

Oficio n° 068/2017
Ref.. Solicitagdo n® RCSP - 012/2017

Ao limo. Sr.,

Roberto Costa da Silva Paranhos
Auditor Estadual de Controle Interno
Tribunal de Contas do Estado da Bahia

Senhor Auditor,

Ref.1954501-56

Sirvo-me do presente para, em resposta ao quanto requisitado por V.
Sa. por intermédio da Solicitagdo n° TCE 012-RCSP/2017, encaminhar-lhe cépia da

resposta elaborada Superintendéncia de Recursos Humanos, todas vinculadas a esta

Pasta.

Certos do plenc atendimento ao quanto solicitado, colocamo-nos &

disposicd0 para quaisquer esclarecimentos que porventura sejam necessarios, ao

tempo em que renovamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente, A

A
i
i

2/ RITA ELI

A2y "Bt

ANE MARTI

NS ARAUJO

Coordenagiéo de Controle Interno — CCI/SAER

Coordenadora

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagéo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-57

¥ Governo 0o EsTapo pa Bamia COMUNICAQ&O INTERNA
vy Secretaria da Administragédo NE Data B
68 18.10.17
Origem: SRH Controladoria Interna - SAEB
Adriano Tambone Dra. Rita Eliane M. Araiijo

Sra. Coordenadora,

Em resposta a Cl n® 242, de 18/10/2017, dessa Controladoria, em atendimento a Solicitagéo
TCE N° RCSP 012/2017, no que diz respeito RESOURCE AMERICANA - Contrato n°
05972013, estamos apresentando, em anexo, copias dos Pedidos de Empenho referentes aos
processos de pagamentos constantes na referida solicitacao do egrégio Tribunal de Contas
do Estado da Bahia -~ TCE.

Cordialmente,

i
]

| » i
Lo R

Adriano Tambone
Superintendente

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagédo: YZODKXMZU2

Providéncias do Destinataric



Ref.1954501-58

Governo do Estado da Bahia p :
Sistema Integrado de Planejamento, Contabifidads e Finangas rl LAN

]

Data de Solicitagio: 20/02/2017

Data de criacdo do doct”; 20/02/2017
Unidade Or¢amentaria: 09101 - Assessoria de Plancjamento e Gestiio - SAEB
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB
Projeto/Atividade: 7746 - Implantacdo de Rede de Comunicacio de Dados - RH Bahia
N° do Processo:
134052017

N INSTRUMENTO: [09101.0010.14.00000 |Convénio Concedido? |Nio
0]-4

PED PEDIDO DE EMPENHO 09101.0010.17.0000031-6

[ Chefe/Orgiio Expedidor:

Especificagiio:
ATENDER DESPESAS REFERENTE AQ CONTRATO N° 059/2013 - RESOURCE

. DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO
‘Dotacho Orcamentdria: 09101.0010.04,122.218.7746.9900.44903900.0321800085.1

{Saldo Ore. Anterior (RS) Valor Total da Reserva (RS) Saldo Ore. Atual (R$)
~ e ],835.549.00 **% 1.835.549.00 B Rk () ()()

\Valor por Extenso:
UM MILHAO E OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS *## %5 s4% wat 445

fod e ok okl el dokoE fokok sk olokoR RokE WO Mokl R

Reserva Inicial (RS): _ i _ - | ww 1 835.549.00
Valor Total - Reforgo (RS): B FEY (.00
Valor Total - Redugfio (RS): 3 o EHE .00
i ) DADOS DO CREDOR N
|Cadigo: 2014.01453-6 |Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA B
Endereco: RUA 12 DENOVEMBRO, 180
|CPF/ CNPJ/ 1G: 05.150.869/0001-36. Insc. Estadual: 16.531.422-3 RG: %#% 4% #ax I
[ - DADOS DO ADIANTAMENTO B
[N" PAD; ##* %% x4» _ T{)am de Solicitagiig *¥* #uw wus
| SOLICITACAQ DE AUTORIZACAO DE DESPESA B
|
‘Ordenador de Despesa B |
Observagdes:
Pedido (PED) empenhado

nho N”09101.0010.17.0000043-9

18/10/2017 09:26 Pagina 1/1 Hildete Pintoo De
Carvalho

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-59

I . v
oy Governo do Estado da Bahia
ﬁ Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas FI pI—AN

| |

PED PEDIDO DE EMPENHO - 09101.0010.17.0000031-6
Data de Solicitaciio: 20/02/2017 - C hefe/érgﬁo Expedidor:

Data de criacfio do doct”: 20/02/2017 B

Unidade Orcamentiria: 09101 - Assessoria de Plancjamento ¢ Gestio - SAEB
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB
Projeto/Atividade: 7746 - Implantacio de Rede de Comunicacio de Dados - RI1 Bahia
N¢ do Processo: !

5405/2017
N INSTRUMENTO: 109101.0010.14.00000 | Convénio Concedido? | Nio }
i 01-4 |
Especificacfio: ]

ATENDER DESPESAS REFERENTE AO CONTRATO N° 059/2013 - RESOURCE ] |

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO
Dotagiio Orcamentiria: 09101.0010.04,122.218.7746.9900.44903900.032 1800085, 1

Saldoe Orc. Anterior (R$) Valor Total da Reserva (R$) Saldo Orc. Atual (RS)
wR* | 835.549.00 *%% 1,835.549.00 *xx (0,00

‘Valor por Extenso:
|UM MILHAO E OITOCENTOS E TRINTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE REALS ### ##% w55 sax won

Pk ok Rt S oKl ool SRk soR R okl R RoR OB R doRk Kok

Reserva Inicial (RS); B *e4 | 835 549,00
Valor Total - Reforge (R3): #* () 00
Valor Total - Redugfio (R$): -k () 00

B DADOS DO CREDOR _;
Cadigo: 2014.01453-6 INome: RESOURCE AMERICANA LTDA i
Endereco: RUA {2 DE NOVEMBRO, 180
CPF/ CNPJ/IG: 05.150.869/0001-36 [lnsc. Estadual: 16.331.422-3 [RG: ¥## #% wun L i
[ DADOS DO ADIANTAMENTO _ B
N2 PAD: #4% w3 bov |Data de Solicitagigy ##% #% fux _ J
A SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA ]

“Ordenador de Despesa

|Observacies:
Pedido (PED) empenhado

| Empenho N® 09101.0010.17.0000043-9

18/10/2017 09:26 Pagina 1/1 Hildete Pintoo De
Carvalho

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



) .r*l%

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejaments, Contabilidade e Finencas

PED

PEDIDO DE EMPENHO

=

Ref.1954501-60

PLAN

09101.0010.17.0000049-9

Data de Solicitacfio: 22/

03/2017

Data de criaclio do doct®: 22/03/2017

Unidade Orcamentaria: 09101 - Assessoria de Planejamento e Gestao - SAER

Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAER

Projeto/Atividade: 7746 - Imp

lantagdo de Rede de Comunicagio de Dados - RH Bahia

L\" do Processo;

13413/2017

IN° INSTRUMENTO:

09101.0010.14.00000
0f-4

Convénio Concedido?

Nio

Especificagiio:

_|Chefe/Orgiia Expedidor:

PED EM COMPLEMENTACAO AO EMP N° 170000043-9 PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AO CONTRATO N®
039/2013 - RESOURCE

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

Dotaglo Or¢amentdria: 09101.0010.04.122.218.7746,9900.44903900.032 1800085, 1

Saldo Ore. Anterior (R%)

4% 1.100.000.00{

[Valor Total da Reserva (R$)
¥k 1,100.000,00

Saldo Orc. Atual (RS)

#0000,

Yalor por Extenso;

UM MILHAO E CEM MIL RIEALS #ok #m dofok ook mih S0k sk % sk dofk ok S Kok As 106 ook S0l ol

=

Reserva Inicial (R$):

bt !U().()()U,()()‘

Valar Total - Reforgo (R$):

Valor Total - Reducio (R$):

000
%ok 0.(10

DADOS DO CREDOR

|Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA

'Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180

{CPF/ CNPJ/ 1G: 05,150.869/0001-36

[tnsc, Estadual: 16.531 422-3

R(“"- dole kdoR bR

D ADOS DO ADIANTAMENTO

!
l\rﬂ PJ\D: B kR dok

]Data de Solicitagfo: * ik sk s

SQI.ICITAQO DE AUTORIZACAO DE DESPESA

|
|

~ Ordenador de Despesa

!Obscrva«;ﬁcs:

\Pedido (PED) empenhado
{Empenho N 09101.0010.17.0000064-1

18/10/2017 09:29

Pagina 1/1 Hildete Pintoo De

Carvalho

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-61

Governo do Estado da Bahi k=
Sisterna Integrado de Planaiamento.aContabilidwe 8 Financas FI pLAN
— —_—
PED i PEDIDO DE EMPENHO 09101.0010.17.0000049-9 ]
Data de Solicitacfio: '22*’0“1!”01.7 - Chefe/Orgiio Expedidor: ]

Data de criaciio do doct®: 22/03/2017

Unidade Or¢amentaria; 09101 ~ Asgessoria de Pldnemmcnto e Gestio - SAER
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB
Projeto/Atividade: 7746 - Implantaciio de Rede de Comunicagiio de Dados - RH Bahia
N do Processo:
341372017

NYINSTRUMENTQ: [09101.0010.14.00000 |Convénio Concedido? {N ﬁ”m
01-4 |

Especificagio:
059/2013 - RESOURCE

PED EM COMPLEMENTACAO AO EMP N° 170000043-9 PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AQ CONTRATO N°

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

1)0m¢;£’m Orcamentaria: 09101.0010.04.122.218.7746.9900.44903900.0321 800085, |

|Saldo Orc. Anterior (RS) Valor Total da Reserva (R$) Saldo Ore. Atual E_I{S)
[ #H1.100.000,00 #x% 1.100.000,00

3% 0,00

Valor por Extenso:
l \4 V”L“‘\() E ( F\!1 \‘i“ RE‘\IS ook seadedk ke il ckdok SRk Aokdk Rokok ks ook ook kol ook ook ikl sl kol skok

‘Reserva Inicial (RS):

R 100.000,001

Valor Total - Refor¢o (RS): EE (.00
|Valor Total - Redugio (RS): Rak (3,00

: = = - . =

; DADOS DO CREDOR iy
|Codigo: 2014.01453-6 [Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA g
‘Enderego: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180 ] i
\CPF! CNPJ/ IG: 05.150.869/0001-36 [Insc. Estadual: 16.531.422-3  [RGs ### wwr wnn |
| DADOS DO ADIANTAMENTO o
[N" PAD: 4% worx wun ‘h)ata de Solicitagfio; *¥** x4 e _&

}

. - Ordenador de Despesa

()bscnacﬁex
‘Pu;h( 10 (PED) empenhado
xt mpenho N° 09[()1 0010.17.0000064- 1

18/10/2017 09:29 Pagina 1/1 Hildete Pintoo De

Carvalho

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Governo do Estado da Bahia
Sistema integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

Ref.1954501-62

FIPLAN

PED

PEDIDO DE EMPENHO

09101.0010.17.0000085-5

Data de Solicitacgo: 18/05/2017

__|Chefe/Orgio Expedidor:

Data de criacido do doet”: 18/05/2017

Unidade Orcamentdria: 09101 - Assessoria de Planejamento ¢ Gestiio - SAEB

Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB

Projeto/Atividade: 3449 - Implantagio de Sistema Corporativo na Area de Recursos Humanos |

N¢ do Processo:

99999/2017 iy

N’ INSTRUMENTO:

01-4

09101,0010.14,00000

Convénio Concedido? |Nio

\Especiﬂcas;ﬁo:

PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AO CONTRATO N° 059/2013 - RESOURCE

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO

|

Dotagio Or¢amentidria; 09101.0010.04.122.218.3449.9900,44903900.0100000000. |

|Saldo Orc. Anterior (RS)

¢ 486.845,00

Valor Tetal da Reserva (RS)
*r% 476,000,00

Saldo Orc. Atual (R$)

X 10.845.00

Valor por Extenso:

m LAFROC[‘,NFOS f‘ SE"ILY\-FA L SL[S M”_ REA!S Wl Mook kol sokok kol ol Mok dholoR Bokdk dokok ol B R R m R Bkl kdol Bk kR kR

Reserva Inicial (R$):

Valor Total - Reforgo (RS$):

(.00

Valor Total - Reducio (RS):

R 000

DADOS DO CREDOR

lNomez RESOURCE AMERICANA LTDA

pdigo: 2014.01453-6
Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180

{CPE/ CNPJ/ 1G: 05.150.809/0001-36

| Insc. Estadual: 16.531.422-3

}IRG: wokk ok ok

L

DADOS DO ADIANTAMENTO

iN“ PAD: Hokok ok g

‘Data de Solicitaciio;

IITR LI ELE

\ SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA

Ordenador de Despesa

Observacdes:
Pedido (PED) empenhado
Empenho N” 09101.0010.17.0000102-8

18/10/2017 10:06

Péagina 1/1 Glaucio Luis

Carvalho De Sousa

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cddigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-63

Governo do Estado da Bahia : p
Sistema Integrado de Planajamento, Contabilidade & Finangas . rl LAN

I
PED | PEDIDO DE EMPENHO 09101.0010.17.0000106-1

Data de Solicitagio: 13/06/2017 B ) Chefe/Orgdo Expedidor:
Data de crincio do doct’; 13/06/2017 - |
Unidade Orcamentaria: 09101 - Assessoria de Planejamento e Gestio - SAER |
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAER |
Projeto/Atividade: 7746 - Implaptagdio de Rede de Comunicagio de Dados - RH Bahia |
N do Processo:
1203959/2017 |

N INSTRUMENTO: 109101,0010.14.00000 |Convénio Concedido? [Nio
0i-4

Especificacio:
PED EM COMPLEMENTACAO AQ EMP N° 170000064-1 PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AO CONTRATO N
(159/2013 - RESOURCE

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO
Dotagio Orcamentaria: 09101.0010.04,122.218.7746.9900.44903900.0321800085.1

Saldo Ore. Anterior (R$) Valor Total da Reserva (RS) Saldo Orc. Atual (RS)
. Fk 4 000.000,00 w% 284,000,00 Rxk 3 716.000,00

‘Valor por Extenso:
DLZF‘NIUS E OITENTA [: QU[\]R() \’”L RFAIS sl ek ek ool skl bk dedol kol el o ook sokok ool S ool SRl okok kkok

Reserva Inicial (R$): . - ** 284.000,00,
Valor Total - Reforco (R$): ) ‘ *45() 00

_ e R .00/
Valor Total - Redugio (R$): - R 0,00
DADOS DO CREDOR _ ) ]
Codigo: 2014.01453-6 |Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA .'
Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180 _ - :
|CPF/ CNPJ/ IG: 05.150.869/0001-36 |Inse. Estadual: 16.531.422-3 RG: *** ##5 avse 1
DADOS DO ADIANTAMENTO
N PAD; *#¥ %% w43 [Data de Solicitagiios #** **+ +++ B |
B - SOLICITACAO DE AUTORIZACAO DE DESPESA ) B
|
N ~ Ordenador de Despesa - _‘
Observacdes:
| Pedido (PED) empenhado
|Empenho N° 09101.0010.17.0000126-5
18/10/2017 10:12 Pagina 1/1 Glaucio Luls

Carvalho De Sousa

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estdo listadas em sua Ultima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-64

Governc do Estado da Bahi
Sisterma Inmtegrado ge Pianajamemn,acomabiﬁduas‘ e Finangas ' F| pLAN
PED PEDIDO DE EMPENHO 09101.6010.17.0000106-1 ‘

Data de criacfio do doet”: 13/06/2017
Unidade Orgamentiria: 09101 - Assessoria de Planejamento ¢ Gestdo - SAEB i
Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB ‘

‘Data de Solicitagao: 13/06/2017 _|Chefe/Orgio Expedidor: ~

Projeto/Atividade: 7746 - Implantacdo de Rede de Comunicagiio de Dados - R Bahia '
N¢ do Processo:
203959/2017 |

N* INSTRUMENTO: [09101.0010.14.00000 |Convénio Concedido? |Nio |
| 01-4 |

Especificagfio: \ ]
PED EM COMPLEMENTACAO AO EMP N” 170000064-1 PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AQ CONTRATO N*
059/2013 - RESOURCE

DEMONSTRATIVO DO SALDO ()R(,'AMEN'[‘,{RIO
Dotaciio Orcamentdria: 09101.0010.04,122,218.7746.9900.44903900.032 1 800085. 1

Saldo Orc. Anterior (RS) Valor Total da Reserva (R$) Saldo Orc, Atual (R3)
% 4.000.000,00 *wx 284.000,00 *E# 3.716.000,00|

Valor por Extenso: ,
DU/ENIOQ E O]TEN’[*A E QUATRO ‘MIL RFA[S ol okl dedok dokk NORSE ook bl skl skl dokoR itk Sobd Aok bkl dolor ARhk Bk i ew {

-

Reserva Inicial (RS): wEE 284,000,00
Valor Total - Reforco (RS): ()00
Valor Total - Reducfio (R$): #H0k () ()04
| DADOS DO CREDOR |
Cédigo: 2014,01453-6 | Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA ) |
Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180 ]
CPF/ CNPY/ IG: 05.150.869/0001-36 |Inse. Estadual: 16.531.422-3 RG: ##% wa wn -

DADOS DO ADIANTAMENTOQ
N° PAD: #*% »¥ #us __|Data de Solicitagiio; ** #+# v+

SOLICITACAQ DE AUTORIZACAO DE DESPESA

Ordenador de Despesa

Obhservagdes:
Pedido (PED) empenhado
Empenho N° 09101.0010.17.0000126-5

18/10/2017 10:12 Pagina 1/1 Glaucio Luis
Carvatho De Sousa

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou enderego https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2



Ref.1954501-65

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Planejamento, Conlabifidads e Finangas - F l pLAN
— —_— . -
9 PED PEDIDO DE EMPENHO 09101.0010.17.0000087-1
Data de Solicitagio: 19/05/2017 \ Chefe/Orgio Expedidor:

Data de eriaciio do doct®; 19/05/2017

Unidade Orcamentaria; 09101 - Assessoria de Planejamento e Gestdio - SAEB

Unidade Gestora: 0010 - Superintendéncia de Recursos Humanos - SAEB

Projeto/Atividade: 3449 - Implantacio de Sistema Corporativo na Area de Recursos Humanos
N° do Processo:

99999/2017
N° INSTRUMENTO: |09101.0010.14.00000 |Convénio Concedido? |Nao

01-4
Especificagiio:
\PARA ATENDER DESPESAS REFERENTE AO CONTRATO N° 059/2013 - RESOURCE B
B DEMONSTRATIVO DO SALDO ORCAMENTARIO | ]
' Dotagdo Orcamentaria: 09101.0010.04.122.218.3449.9900.44903900.0100000000, 1 s
Saldo Ore. Anterior (R$) Valor Total da Reserva (R%) Saldo Ore. Atual (RS) ‘
4 w44 457,845,00 e 163.000,00 4% 204.845,00

Valor por Extenso: .
CENTO E SESSENTA E TRHS MIL, REAIS sk s i seohad ok dolok shkob gk soiol soleon ol SRk dokok ool sl sonm skdon s

Reserva Inicial (R$): *HE163.000,00
Valor Total - Refor¢o (R$): xE (.00
{Valor Total - Reducdo (RS): N , w0 .00

DADOS DO CREDOR <
Codigo: 2014.01453-6 \Nome: RESOURCE AMERICANA LTDA |
Endereco: RUA 12 DE NOVEMBRO, 180 3
CPF/ CNPJ/ 1G: 05.150.869/0001-36 [Inse. Estadual: 16,531.422-3 [RG; e wan wonn

DADOS DO ADIANTAMENTO ‘
N' PAD: #7# ## wo | Data de Solicitagio: *** ##* »++ |

SOLICITACAQ DE AUTORIZACAO DE DESPESA |

" Ordenador de Despesa

Observagdes:
Pedido (PED) empenhado
Empenho N° 09101.0010,17.0000104-4

18/10/2017 10:14 Pagina 1/1 Glaucio Luis
Carvalho De Sousa

Este documento foi assinado eletronicamente. As assinaturas realizadas estéo listadas em sua Gltima pagina.
Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereco https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o cédigo de autenticagdo: YZODKXMZU2




Quadro de Assinaturas

Este documento foi assinado eletronicamente por:

Andre Luis de Carvalho Crusoe Silva
Chefe de Auditoria Interna - Assinado em 20/12/2017

Roberto Costa da Silva Paranhos
Gerente de Auditoria - Assinado em 20/12/2017

MAURICIO SOUZA FERREIRA
Coordenador de Controle Externo - Assinado em 20/12/2017

Valeria Dias Carvalho Silva Cancio
gerente de auditoria - Assinado em 21/12/2017
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